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Dienos Klausimai
Rugsėjo 26-28 del. Detroite Įvyks 32-sis ALR Kata

likų Federacijos kongresas. Programa plati ir Įvairi. Iš
kilmingos bažnytinės pamaldos, bankietas, didžiulis kon
certas puoš ŠĮ kongresą. Profesorius Balys Vitkus duos 
paskaitą “Šių dienų uždaviniai”; pagarsėjęs sportininkas 
Ed Krause-Kriaučiūnas duos paskaitą “Šių dienų jaunimo 
problemos”; Leonardas Šimutis aiškins Lietuvos laisvi
nimo problemas; prof. A. Kučas duos paskaitą tema 
“Vyskupas Valančius—Lietuvių tautos gelbėtojas”, o pre
latas J. Balkonas—“Vyskupas Valančius ir šių laikų mūsų 
tautos problemos”. Kongrese ir jo pramogose yra pasi
žadėję dalyvauti ir kalbėti Įžymūs svečiai, tarp kurių pa
žymėtini J. E. vyskupas Vincas Brizgys, Michigan’o val
stybės gubernatorius Williams, Detroit’© miesto majo
ras ir kiti. Detroitiečiai energingai darbuojasi, kad kon
gresą kuo gražiausia priimti.

tik 30 metų amžiaus, atrodė vi
sai pasenusiu žmogum—be dan
tų ir žilais plaukais. Jis pasa
kojo apie savo išgyvenimus 
tremtyje: kaip jam ir kitiems 
lietuviams tekę gyventi didžiau
siame šaltyje skardiniuose bara
kuose ir primityviu būdu mais
tui medžioti meškas. Bausmę at
likęs pėsčiomis grįžo Lietuvon. 
Kelionė trukusi keletą mėnesių.

“Paskutinieji masiniai trėmi
mai vyko 1951 m. spalio mėnesį 
ir apie tai man parašė sutartais 
žodžiais viena lietuvė. Iš Sibiro 
lietuviai rašydavo atvirlaiškius 
ir paprasta kalba nieko neminė
davo apie tenykštį gyvenimą. 
Tačiau mes iš turinio žinodavo
me viską, kas mums būdavo svar- 

: bu žinoti. Pavyzdžiui, viena mo- 
I teris rašė: 'Mums klojasi taip. 
; kaip Šulcui’. Kadangi Š. jau 
i prieš dvejus metus buvo miręs, 
, tai mes supratome, kad ir jie to 
■ paties laukia.

“Trėmimo procedūra yra šito
kia : atėję NKVD valdininkai 
duoda pasirašyti raštą, kur yra

PUSMETINIS LRKSA VYKDOMOSIOS
TARYBOS SUSIRINKIMAS Žinios iš Pavergtos

Korėjos karo paliaubų derybos pertrauktos šešioms 
savaitėms. Visais ginčijamais klausimais buvo susitarta, 
tik užkliuvo belaisvių pasikeitimo klausimas. Raudonieji, j 
nori susigrąžini visus belaisvius, neatsižiūrint, ar jie nori. 
ar nenori grįžti. Suprantama, komunistai nubaustų visus, ■____r____ ______ ,
kurie būdami alijantų stovyklose bet kokiu būdu parodė pasakyta, kad savanoriškai vyks- 
neištikimybę ir nepalankumą komunistams ir jų režimui, ta darbams Rusijon. Kas jį pa- 
Raudonieji dabar skelbia žinias apie brutališkumus be- sirašo, 
laisvių stovyklose ir siunčia alijantams smarkius protestus. 
Palys komunistai organizuoja belaisvių riaušes ir sukili
mus, kad paskui galėtų kaltinti alijąntus. Komunistams 
geros visos priemonės, kurios tik patarnauja jų tikslams.

Filipinų Lubang saloje, taipgi Guam ir kitose Paci
fico salose d:tr yra japonų karių Įsitvirtinusių sunkiai pri
einamose vietose ir nepasiduodančių vietiniams autorite
tams. Jie per septynis metus atsisakinėjo pripažinti, kad 
karas yra pasibaigęs ir kad Japonija pralaimėjus. Dabar 
Japonijos vyTfausybė pasirengus siųsti specialę misiją pri
kalbint tuos atkaklius japonus mest ginklus ir grįžt namo 
pas savuosius.

.... •-Pi^ncn5?ijm;^!rkaTnTėsr■ Voki prijos-tr kttrr’šalių konrn=“ 
nistai gavo Kremliaus ir kominformo instrukcijas sustip- 
rint akciją prieš demokratijas, ypatingai prieš U. S. ir jų 
Įtaką. Komunistai tuo tikslu vėl kviečia socialistus su
daryt bendrą frontą. Bet socialistai jau žino, kad kur 
tik komunistai Įsigali ir paima kontrolę, ten nėra vietos 
nei socialistams, nekalbant apie kitus.

, su tuo elgiamasi geriau 
ir, nuvežus Sibiran, nekišamas į 
konclagerį ir turi kai kurių pri
vilegijų. Kas gi nepasirašo 
gyvenimo dienos būna suskai
čiuotos: nuvežtas Sibiran įkiša
mas darbo stovyklon ir netrukus 
‘sutvarkomas’.

“Jauni vyrai imami kariuome
nėn dukart per metus: pavasarį 
ir rudenį. Visi išvežami Rusi
jon ir paskirstomi tarp rusų da
linių. Pažįstami lietuviai yra ga
vę laiškų iš savo vaikų, kur jie 
rašo, kad padedą ‘Korėjos liau
dies respublikai 'vaduoti kraštą 
iš kapitalistų ‘vergijos’.

“"Žmonės lauicia karo kasHtėn.' 
Kartą kažkas paleido gandą, kad 
naktį (tikros datos nenusakė) 
ateis išvaduoti amerikiečiai. Žmo
nės naktimis bėgdavo su savo 
skurdžia manta į laukus ir ten 
miegodavo, laukdami išvadavimo, 
bet veltui . . .” PLBVKVI

to

Britai ir amerikiečiai vis dar nenustoja vilties išspręst 
ginčą su Iranu dėl aliejaus ir pagerint santykius. Iš tų 
ginčų naudojasi tik Kremlius, kurs tyko1 dar vieną sali su
griebti į savo kontrolę. Irano vyriausybė su premjeru 
Mossadegh žaidžia su ugnimi. Atstūmusi vakariečius 
draugus ji gali greitai patekti Stalino “globon”.

U.N.O. KOMISARAS
REMS LIETUVIŲ 

GIMNAZIJĄ

‘MUMS KLOJAS TAIP, KAIP ŠULCUI’

(GRĮŽUSIEJI PASAKOJA)
Iš Karaiic’čiaus kilusi vukie- ’ 

taitė pasakoja.-
“Rytprūsiuose badui įsivyra

vus iki tokio laipsnio, kad nete
kau visos savo šeimos, tamsią 
1946 m. rudens naktį išėjau išsi
gelbėjimo ieškoti Lietuvon. Po 
ilgų elgetavimų savaičių, pasie
kiau Šilutę, kur buv. Scheu dva
re įsteigtame sovehoze gavau 
naktines sargės, tarnybą. Nors 
tuo metu vokiečiams buvo drau
džiama Lietuvoje būti, soveho- 
zo pirmininkas tačiau sutvarkė 
milicijoje mano pasilikimo rei
kalą.

“Sovchozas buvo 3-4000 hekta
rų didumo, turėjo dar likusias 
dvaro ūkio mašinas, 35 karves, 
12 arklių, ir 5 kiaules. Tas gy
vulių skaičius paskutiniu metu 
buvo sumažėjęs 50%, kadangi ne
buvo pašaro, o ‘Stalino konsti
tucija’ šeriami gyvuliai ne tik 
kad naudos sovehozui neteikė, 
bet ir ant savo keturių kojų, be 
pašalinės pagelbos, negalėjo at
sistoti. Arklidės palubėje buvo 
įtaisyta speciali kartis su virve, 
kurių pagelba nubadėję gyvuliai 
buvo pastatomi ant kojų.

“Sovchozo pirmininkas turėjo 
savo nuosavą karvę ir 4 kiaules, 
tarias šėrė ‘nuosavu pašaru’. Tie 
gyvuliai atrodė gerai nušerti. 
Pirmininkas ir visa administraci
ja buvo vien lietuviai, todėl su 
jais ypatingų nesusipratimų ne
buvo.

“Už darbą per visą menesį 
gaudavau 170 rublių. Bendrai, 
kitų dirbančių mėnesinis uždar-

bis neviršijo 250 rublių. Iš tos 
sumos reikėjo išsimaitinti ir ap
sirengti. O būdavo ir taip, kad 
viso mėnesio uždarbį paaukoda
vome ‘tėvynei’, kad pasaulyje 
būtų kuo greičiau įgyvendyta 
‘bolševikinė taika’. Be to, uždir
bama suma praktiškai būdavo 
daug mažesnė, kadangi ji buvo 
mokama pilna, tik visu 100% iš
dirbus savo darbo normą. Gi nor
ma buvo tokia augšta, kad ir su 
geriausiais norais, dirbant nuo 
tamsos iki tamsos, niekuomet ne
pavykdavo jos išpildyti. Maisto 
produktai buvo labai brangūs 
(sviesto kilogramas 40 rublių), 
todėl ii‘ žmonėms negeriau sekė
si, kaip gyvuliams.

“Šilutėje buvo kelios pradžios 
mokyklos ir dvi gimnazijos—ru
sų ir lietuvių. Kartą viena mer
gaitė buvo’ pagauta rašant kaž
kokią partizanų dainą ir už tai i 
tapo nubausta 7 metams ištrėmi
mu Sibiran, gi jos klasės drau
gas—už pieštuko paskolinimą— 
2 metus kalėjimo./

“Partizanų veikla buvo labai 
žymi ir sovietai jai teikė daug 
respekto, imdamiesi kraštuti- 
niausių apsaugos priemonių. Ta
čiau ir tai jiems nepadėdavo. 
Nors Šilutėje ir buvo daug* ka
riuomenės, milicijos ir NKVD, 
keturis kartus ją buvo ‘vizitavę’ 
partizanai ir kiekvieną kartą nu
šovė po 5-6 aktyviausius, aršiau
sius komunistus.

"Taip pat sutikau ir vieną lie
tuvį, kuris 1941 m. už rusų ko- 
liojimą buvo ištremtas Sibiran ir 
1951 m. sugrįžo. Jis būdamas

Pusmetinis LRKSA Vykdomosios Tarybos susirinki
mas Įvyks rugsėjo 15-17 dd., 1952, Susivienijimo centro 
ofiso patalpose, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Pirmas posėdis prasidės rugsėjo 15-tą, 9:30 ryte.
Visi Vykdomosios Tarybos nariai teikitės dalyvauti. 

Turėsime peržiūrėti pirmojo šių metų pusmečio finansi
nius raportus, apsvarstyti šeiminius nutarimus, ypatingai 
kurie paverti Vykdomajai Tarybai sutvarkyti ir Įgyven
dinti. Kai kurie iš tų nutarimų yra labai svarbūs ir nau
dingi organizacijai. Taipgi turėsime ir daugiau reikalų 
apsvarstyti ir išspręsti.

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

Lietuvos

LRKSA 30-JI KUOPA PAGERBS
SAVO VEIKĖJUS

i Komunizmas ir Rusinimas 
Neišskiriami Draugai

Visą laiką komunistų atsto
vai skelbia, kad tautiškumas ko
munistinėje santvarkoje yra pa
liekamas laisvėje ir galįs vysty
tis pagal žmonių apsisprendimą. 
Tačiau komunizmo praktika rodo 
visai ką kita. Kartu su komuniz- 

i mu yra visomis priemonėmis va
romas žmonių surusinimas, ku
ris yra toks didelis, kad sunku

■ įsivaizduoti. Rusinimas varomas kuose. 
per mokyklas ir įstaigas, per 
spaudą ir radio, per susirinkimus 
ir filmas ir tt. Tuo būdu yra ru- 

j sinami netik tarnautojai ir mies- 
[ tų visuomenė, bet ir kaimas, jei
gu taip dar galima pasakyti. Ko
munistiniai agentai prisispyrę 
įrodinėja, kad žemdirbiai bei 
kolkozų darbininkai turi mokin
tis rusų kalbos. Gražiausiais žo
džiais aiškina rusų kalbos nau
dingumą ir reikalingumą ją iš
mokti. Kiekvienas kuris atsisa
ko tai daryti, yra laikomas ne
susipratusiu ir net priešingu ko
munizmui. Taip praktiškai pa
tys komunizmo atstovai aiškiai

I pasisakė, kad komunizmas ir tau
tų surusinimas jiems yra neat-

I skiriami dalykai.

giau spaudžiami prie darbo. Vi
sais galimais būdais ir priemo
nėmis bandoma išspausti kuo 
daugiausia darbingumo. Paskuti
niuoju metu net motinos, lau
kiančios kūdikių norima išnau
doti iki galo. Tuo tikslu yra 
įrengiamos specialios darbo sto- 

1 vykios. Motina susilaukusi kū- 
1 dikio ketvirtoje savaitėje turi 
dirbti, o kūdikis yra paimamas 
valstybės žinion. Tai jau vei
kia pavyzdžiui Vilnioje. Tra 

Kaip visa tai bandyt 
aiškinti raudonieji, nesvarb 
Viena aiškėja, kad jie nori 
žmogaus išspausti paskutinį pr 
kaito lašą, padaryti įrankiu, kt 
ris gyvpna ir dirba saujelei vi 
dų prabangoje gyventi, valsty
bei apginkluoti ir visam pašau- 
liui pavergti.

Miestai Perorganizuojami
Kariuomenes Reikalams

Komunistinama Net 
Muzika

Liepos 17 d.. UNO komisaro 
kviečiamas, p. Pr. Zunde lankėsi 
jo įstaigoje Bad Godesberge, kur 
buvp aptariami tremtinių atsto
vavimo reikalai. Pasitarime da
lyvavo tremtinių naujai sukurtos 
organizacijos valdybos nariai, 
vengras generolas Sonni—pirmi
ninkas, lenkas Blenski—genera
linis sekretorius ir Pr. Zunde— 
iždininkas.

Pasitarimo metu išryškėjo ko
misaro pažiūra į naujai sudarytą 
tremtinių centrinę atstovybę. Jis 
skaito ją pakankamai organizuo
tą ir apimančią beveik visus 
tremtinius, nors ukrainiečiai tuo 
tarpu, nepareikšdami net savo 
argumentų, į ją neįeina. UNO 
komisaras dėl ukrainiečių neda
lyvavimo pareiškė savo apgailes
tavimą, bet pačią tremtinių at
stovybę laiko teisėtu tremtinių 
organu. Jis ne tik su ja, kaip 
tokia, skaitysis, bet ir rems ma
terialiniai, pradžiai paskirdamas 
tremtinių organizacijos adminis
tracijai iš savo fondų 12,000 DM 
sumą.

Savo apsilankymo proga Kraš
to Valdybos pirmininkas, p. Pr. 
Zunde, priminė savo laiku IRO 
įteiktą Krašto Valdybos prašymą 
remti lietuvių Vasario 16 gimna
ziją Diepholze. IRO įstaiga tą 
reikalą buvo perdavusi UNO ko
misarui. Krašto Valdybos pirmi
ninkas gavo iš komisaro princi
pinį sutikimą lietuvių gimnaziją 
remti. Pradžiai numatoma pa
skirti 5,000 DM sumą, o vėliau 
gal ir nuolat ją remti. Komisa
ro pavaduotojas, Mr. Pearman- 
Wilson, kuriam pavesti šalpos 
reikalai, artimiausiu laiku atsi
lankys Krašto Valdyboje Han- 
noveryje ir lietuvių gimnazijoje 
Diepholze. Po šių vizitų galu
tinai paaiškės paramos dydis ir 
būdas. PLRVKVl

DR. WM. KRIKŠČIŪNAS, 
Susiv. Daktaras Kvotėjas

SCRANTON. Pa.—Pirmadie
nį, rugsėjo 15, 1952, Taurų Klubo 
patalpose, 115 W. Market Street, 
Scranton, įvyks pramoga pagerb
ti Susivienijimo daktarą kvotėją 
dr. Wm. Krikščiūną, naują Su
sivienijimo iždo globėją Leoka
diją Žemaitytę ir Susiv. Labda
rybės Komisijos narę Petronę 
Baltrušaitienę.

Pagerbimo pramogą rengia 
LRKSA 30-ji kuopa, prie ku
rios dr. Krikščiūnas, L. Žemai
tyte ir P. Baltrušaitienė priklau
so.

Pramogos pradžia 7 :30 vakaro.
Pramogoj dalyvaus ir prisidės 

prie pagerbimo visi Vykdomo
sios Tarybos nariai. Mat, tą pa
čią dieną Susivienijimo centro 
įstaigoje prasidės V. Tarybos 
pusmetinis susirinkimas, tad iš

| LEOKADIJA ŽEMAITYTĖ. 
Susiv. Iždo Globėja

i posėdžio visi Susiv. viršininkai 
vyks pagerbimo pramogom bū-! 
tent: dvasios vadas kun. J. F-j 
Baltusevičius, prezidentas L, Ši
mutis. vice prezid. adv. J. J. Gri-, 
galius, sekretorius V. T. Kvet-, 
kas, iždininkas P. J. Karašaus- į 
kas, iždo globėjas Vincas Abro- ■ 
maitis ir redaktorius M. Zujus. 1

Susivienijimo 30-ji kuopa di
džiuojasi. kad iš jos narių tarpo 
du yra Vykdomojoj Taryboj, o 
viena narė Labdarybės komisijoj. 
Kuopa taipgi džiaugiasi jų darbš
tumu. Leokadija Žemaitytė šio
je didelėje kuopoje uoliai eina 
sunkias finansų sekretorės pa-

I reigas.
Pramogos rengimo komitetą 

sudaro: Juozas Tankelevičius— 
pirmininkas, Domicėlė Janušie- 

| nė. Juozas Makštutis, Stasys Že- 
I maitis, Petras Kantakevičius ir 
! Antanas Daidynas.

Pagal sovietinę sistemą visa 
i turi tarnauti partijos interesams, 
i Todėl nepaliekama laisvai vys- 
; tytis net lietuviškoji muzika. 
Kadangi muzika yra žmogaus 
dvasios gaivintoja, tai ji turi nu
silenkti komunistiniam stabui ir 
jį visais tonais garbinti. Todėl 
nenuostabu, kad Lietuvoje tesi
girdi komunistiniai nusiteikę 
muzikos atstovai. Tačiau labai 
stebėtina, kad siekiama pakeisti 
net muzikos istoriją ir aiškinti, 
kad ji jau seniai turėjusi palin
kimą prie komunizmo. Kad stip
riau tai užakcentuotų, komunis
tai pradėjo leisti lietuvių muzi
kos istoriją, Jos pirmasis tomais, 
apimąs 1869-1917 m., jau pasiro
dęs spaudoje ir tikrai “atatinkąs” 
visus reikalavimus.

Kariuomenės skaičius vis di
dinamas, nors kalbama apie tai
ką. Miestų gyventojai tuo tiks
lu yra iškraustomi iš butų, kad 
padaryti vietos naujiems kari
niams daliniams. Pavyzdžiui, 
Vilniuje vyksta gyventojų iš- 
kraustymas net miesto centre. 
Tai daroma “rekonstrukcijos’' 
tikslais. Tačiau iš tikrųjų yr; 
tų, kur turi būti patalpinta ka 
ištuštinama keletas tūkstačių br 
riuomenė. Net Austos Vartam 
nebėra vietos. Jie uždaryti ir vi 
sas kvartalas apsodintas raudo 
nosies armijos kariais. J

NAUJA PRANCIŠKONŲ 
VADOVYBĖ

ROMĄ PASIEKĖ LIE
TUVOS ŠAUKSMAS

dabar vyksta? Jis manosi esąs 
saugus ir tikisi, kad rytų barba
ras sustos mus sunaikinęs. Mal
daujame, Šv. Tėve, padėk mums 
ir musų tautai.” Dr.

Vatikano radijas skelbia 
iš Lietuvos “dramatišku 

keliu” gautą Lietuvos 
katalikų prašymą

VATIKANAS, rugsėjo 8.— 
Vatikano radijas praneša, kad 
Pijus XII dramatišku keliu ga
vęs iš Lietuvos katalikų prašy
mą gelbėti nuo sunaikinimo.

Per Vatikano stotį pranešta, 
kad prašymas pasiekęs Vatikaną 
“dramatišku keliu“ ir esąs šio tu
rinio: “Šv. Tėve, Lietuvos kata
likai šaukiasi Jūsų pagelbos. Mes 
esame naikinami, čia siaučia tero
ras. Mes esame nuogi ir alkani. 
Mes skęstame kraujo tvane, 
tekome visų teisių ir esame 
sal atskirti nuo pasaulio.

“Laimingi tie. kurie mirė,
nebemato kas daroma mūsų kraš
tui. Šv. Tėve, atleiskite, kad mes 
pavydime įnirusiems, bet niekas 
negali įsivaizduoti ar aprašyti 
to. ką mes iškentėjome.

“Mūsų tauta yra taip naikina
ma, kad už penkių metų visai 
nebeliks lietuvių tautos.

“Kur tas civilizuotas pasaulis 
kuris nemato ir nesupranta kas

PRADĖJO VEIKTI
MOKYKLA

ne-

nes

OMAHA, Nebr.—Rugsėjo 2 d. 
Omahos mokyklos oficialiai pra
dėjo darbą. Ir mūsų 7 mokyklos 
kambariai atidarė savo duris ir 
priėmė 375 vaikus. Mūsų mo
kykloje yra įvairių tautų ir ti
kybų vaikų, bet jie visi gerų se
selių mokinami būti vienas ki
tam broliu ir seserimi ir tapti 
naudingais Amerikos piliečiais 
ir gerais katalikais. Daugumoje 
mokiniai yra tremtinių vaikai, 
kurie greit mokinasi Amerikos 
kalbos ir papročių.

Lietuvių mokykla- šiais metais 
bus sekmadieniais nuo 9 iki 11 
iŠ ryto. Paskui mokytojai su mo
kiniais eis kartu i lietuvių Mi
šias. Ši atmaina turėjo Įvykti, nes 
mokytojai kitomis dienomis dir
ba ir negali mokytojauti. Šiais 
metais tėvų komiteto pirmininku 
yra Jonas Smailys, kuris mūsų 
mokykloje turi keturis vaikus.

Vietinis

Miestai “Puošiasi Pamink
lais”, Bet Neturi Druskos
Kad visa aplinkuma kalbėtų 

vargšui lietuviui apie komuniz
mą, Lietuvos miestuose statomi 
įvairiausi Stalino. Lenino ir ki
ti paminklai. Pavyzdžiui, Vil
niuje jau stovi Stalino pamink
las. Statomas Leninas. Numaty
ta statyti Cvirka. S. Neris, M. 
Melnikaitč ir kiti raudonieji. 
Tiems reikalams nesigailima nė 
lėšų, nė triūso. Tačiau tie patys 
miestai baisiausiai visko stokoja, 
net būtiniausių dalykų, kaip 
druskos ir cukraus. Kadangi jų 
neturima, tai skelbiama, kad tai 
yra prabangos dalykai, kuriuos 
tik buržuazija vartoja. Tačiau iš 
tikrftjų tie dalykai plaukia iš tos 
pačios Lietuvos į Rusiją ir gra
žiai pasitarnauja tiems, kurie ku
ria skambius komunizmo šūkius.

Žmonių Sekimas 
Vis Didėja

Nors ir iki šiol Lietuvos gy
ventojai jau yra masėmis seklių 
apstatyti, tačiau jų skaičius vis 
yra didinamas. Paskutiniuoju 
laiku, kaip Elta praneša, sekliai 
yra perengiami kunigais ir siun
čiami klausyti išpažinčių. Tuo 
būdu norima sužinoti ką gyven
tojai galvoja savo sielos gelmė
se, kaip jie atsiliepia apie savo 
engėjus ir ką jie galvoja apie 
komunistinį režimą. Kartu, ži
noma. norima sudaryti nepasiti
kėjimą kunigais ir išrauti religi
ją iš gyvenimo praktikos.

Lietuvos Pranciškonų Šv. E 
zimicro provincijai jų ordino ’ 
dovybė trejiems metams pask 
re: provinciolu—T. Jurgį Ga 
liušį, patarėjais—T. Justiną Vaš 
kį, T. Bernardiną Grauslį, T 
Leonardą Andriekų ir T. Prar 
ciškų Giedgaudą.

Jie gi. rugsėjo 3-4 dd. suvaž: 
vę į Kennebunk Portą po: 
džiams, vadovaujant vizitatorė 
T. M. Faustui iš New York ■ 
vienuolynų viršininkais išrinko 
šiuos asmenis : Kennebunk Portu; 
—T. Viktorą Gidžiūną. Greenui 
—T. Justiną Vaškį, Brooklynui 
—T. Bernardiną Grauslį. St. 
Catharines Kanadoje—T. Petrą 
Baniūną ir Bridgevillės. Pa., na
mui—T. Benediktą Bagdoną. Be
to, dar buvo padaryti šie patvar 
kymai: T. Kęstutis Butkevičius 
paskirtas provincijos ekonomu 
T. Juvenalis Liauba—tretininki 
vizitatoriumi ir pašaukimų di 
rektorium, T. Modestas Stepai- 
tis—“Šv. Pranciškaus Varpelio 
redaktorium. “Aidų” adminis 
tratorium parinktas T. Jonas Dy 
būrys, kitais gi žurnalo reikalą 
pavesta rūpintis T. Leonart 
Andriekui. T. Aleksandras z 
brys paliktas klebono pareig 
Bridgevillės parapijoje.

Naujos vadovybės paskyrim 
proga lietuviai pranciškonai i 
iš savo ordino centro per jo p; 
siųstą vizitatorių gavo nuošir 
džių linkėjimų sėkmingai tęst 
pradėtą religinę bei kultūrin 
veiklą Amerikoje.

Pasibaisėtinas Spaudimas 
Prie Darbo

Lietuvos gyventojai vis dau
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PITTSTON’O ŠVENTO KAZIMIERO
PARAPIJOS PIKNIKAS

BERTAININIS LRKSA
4-TOS APSKRITIES

SUSIRINKIMAS

| brolius Joną ir Vincą, seserį Oną 
ir močiutę Oną Kisielienę.

Te ilsis jos vėlė Viešpaty!
Š<imai ir giminėms parciš- 

kiam giliausią užuojautą!

'Susirinkimas įvyks sekmadie
nį, rugsėjo 28-tą, 1952, Šv. Ma
rijos parapijos svetainėje, Kings
ton, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visų kuopų, priklausančių 

prie 4-tos apskrities, atstovai 
malonėkite dalyvauti šiame susi
rinkime. Išgirsite pavasarinio ir 
metinio išvažiavimų raportus ir 
kitus pranešimus. Taipgi bus 
svarbių pasitarimų ateities veik
los reikalais.

Kuopos, nepriklausančios prie 
apskrities, atsiųskite savo atsto
vus ir prisidėkite.

Pranas Katilius, pirmin.
Alicija Venslauskienė, sekr.

Minusiems
A. a. Nelė Žukauskienė, 

gyv. 173 Lawrence St.. Wilkes- 
| Barre, numirė rugsėjo 5-tą Wyo
ming Valley ligoninėje. Paliko 

1 vyrą, tris sūnus, kurių vienas ser
žantas Kazys tarnauja Marinų 
K o r p u,s o rekrutavimo ofise 
Wilkes-Barre; kitas sūnus leite
nantas Leonardas tarnauja New 
York'e; tris seseris, tris brolius 
ir tris anūkus.

A. a. Marijona Ūsaitienė, 
pirmiau gyvenusi Lee Parke, nu
mirė rugsėjo 7-tą Retreat State 
ligoninėje, palaidota rugsėjo 
10-tą iš Plymouth’o Šv. Kazimie- 

, ro bažnyčios St. Mary’s kapinė
se, Hanover Township. Laidoji- 
mu rūpinosi direktorius Chas. J.

I Leagus. Paliko brolį ir seserį.

A. a, Pranas Perlis, 
gyv. 325 Colley St., Lyndwood 

'iškilmingos laidotuvės įvyko ; sekcijoj, Hanover Township, nu- 
šeštadienį, rugsėjo 7, iš Ply
mouth’o Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Muh
lenburg.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, į šią šalį atvyko jaunuose 
metuose, Hanover Townshipe iš
gyveno 47 metus. Ilgą laiką dir
bo anglies kasyklose.

Liūdesy paliko dukterį Mrs. J. 
Gorką Nanticoke: dukterį Mrs. 
F. Uzdellą. namieje, du brolius, 
dvi seseris ir keturis anūkus.

Į LRKSA įsirašė sausio 4. 1917 
m. Kai buvo geroj sveikatoj jis. 
uoliai darbavosi 56 kuopos gero- .

I.pru I. U l , g • -k PIRMOS PENNA. APS- retoriaus pareigas, buvo veiklus ' 
4-toj Penna, apskrity ir kitose 
organizacijose.

Teilsis jo vėlė Viešpaties ramy
bėje !

Šeimai ir giminėms pareiškia
me giliausią užuojautą!

Šį sekmadienį, rugsėjo 14, ! 
Rocky Glen Parke įvyks Pitts- 
tono Šv. Kazimiero parapijos i 
piknikas su įdomia žaidimų ir 
muzikaline programa.

Lietuvių publika kviečiama da
lyvauti.

Rengimo komitetą sudaro: 
kun. kleb. J. Kasakaitis—garbės 
pirmininkas; kun. Al. Žukauskas 
—generalinis pirmininkas; kun. 
J. Tribendis—iždininkas: Edvi
nas Jasaitis—vice pirmininkas; 
Vincas G. Grieštaraitis—sekre
torius; Regina Dobilas—iždinin
ko padėjėja; Ant. Sobieski— 
standų prižiūrėtojas; muz. Br. 
Voveris — muzikos direktorius: 
Danielius Želionis—dovanų iš
leidimo direktorius.

Standų vedėjai ir bendradar
biai :

NUMIRĖ PRANAS 
BUCEVIČIUS

buvęsRugsėjo 3-čią numirė 
ilgametis LRKSA 56 kuopos sek
retorius ir veikėjas Pranas Bu- 
cevičius. gyv. 199 Phillips St., 
Lyndwood, Hanover Township.

REFRESHMENTŲ — Joseph Sig
man ir John Kwasniak, vedėjai, Ed
ward Argonis, Anthony Atkachunas, 
Leonard Ambrozaitis, Al Bartush, 
James Banos, Peter -Banos, Frank 
Berkant, Al Chepulis, George Dobi
las. William Gaidžiūnas, Joseph Hants, 
Dominick Kovaleski, George Kutch- 
kas, Joseph Kupstas, Frank Nova- 
bilski. Peter Petrokonis, Peter Rėk
laitis, Joseph Shacochius, Frank Skė
čius, William Sites. Andrew Wanyo, 
Bernard Vanyo, John Volinski, Peter 
Yakaitis, AI. Žukauskas, Joseph Sma- 
lenskas, John Byla, Ignatius Minka- 
vage. Joseph Daley, Joseph Remus, 
Casimir Kizis; HOT DOGS: Joseph ' 
Palonis, vedėjas, Marian ‘ Kashuba, 1 
Bernice Walingavich, Rita Sherin, 

; Albina Moceyunas, Patricia Vaiksnis, 
. r j Dolores Cheslik, Romayne Cheslick, ' 

Muhlenburg. Paliko | Rose DePasqpale, Lucille Žukauskas;
4 sūnus. 4 dukteris, 14 PIZZA: John Wisnosky, chairman,

į mirė rugsėjo 7-tą. palaidotas 
i rugsėjo 10-tą iš Plymouth’o Šv.
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse.
žmoną, 
anūkų ir seserį,

A. a. Marė Rūkštelienė, 
į gyv. 234 Zerbey Ave., Kingston. į 
i numirė rugsėjo 7-tą, palaidota 
rugsėjo 10-tą iš Šv. Marijos ; 
bažnyčios parapijos kapinėse, 

! Pringle. Laidojimu rūpinosi Šuk- 
i viečių įstaiga. Paliko 2 sūnus, 19 ' 
! anūkų, 8 proanūkus ir 2 seseris. >

Mrs. Adam Makalusky, Mrs. Mary 
Kwasniak, Anna Marie Makalusky, 
Dolores Daileda, Marian Grigalas, 
Marian Levanoski, Frances Nayavich, 
Dorothy Perry, Kathleen Sites, Martha 
Vai'nagiris; BULVINIŲ BLYNŲ : Mrs. i 
Veronica Levitsky, vedėja, Stella Į 
Sherin. Victoria Gillis, Martha Kaza- j 
kevieh, Veronica Kavetski. Katherine 
Minkavage. Gertrude Rayzys, Anna 
Michaels, Anna Dobilas, Hellen Stasa- 
lavage, Anna Grebliauskas, Joanna 
Makstutis, Mary Žukas, Mary Krutu- 

, lis, Anna Rambutis, Eva Buulger, 
Katherine Volinski, Mary Lakauni- 
kas; SURPRISE PACKAGE STAND: 
Mrs. Mary Smalenskas, vedėja, Mary 
Luke, Martha Sadowski. Anna Pet- 
rpkonis, Marie Lauck, Josephine Lu- 
kasavage, Mary Berkant. Margaret 
Barnes, Anne Berulis, Anna Zarzecki, 
Stella Shugdinis, Theresa Abroma- 
vage, Anna Kizis, Anna Walatkavage, 
Helen Govlier, Edith O’Malley, Dalia 
Stepulis. Genevieve Bartashunas, Nel
lie Gruska, Mary Katkowski (PT), 
Helen Parulis (PT): PINS: Irene 
Chesnosky, vedėja, Alice Griskonis, 
Dolores Sutter, Bernardine Lenkai
tis, Theresa Abromavage, Mary Kat
kowski (PT). Helen Parulis (PT); piučio 24 d.

I CONFECTIONARY
REN’S KNICK-KNACKS:
Chepulis
ST ANDAS—Marion Žukausk ar 
Joseph Argonis, Mary Ann Remu. 
Ann McClusky, Lois Melosky

J Mae Copper, Marie Copper, 
Wisnosky, Mildred Warkala, Helen 
Miškinis, Rosalie Bartush, Mary Ann 
Petchalonis, Loraine Petchalonis,

, Irene Neverdausky.
Dolores Ochrieter, Rosemary 
kus, Charlotte Willis, Philomena Ne
verdausky, Adelle Karnavich, Cales- 
tine Senausky. Connie Maceina, Ele
anor Schultz, Barbara Petkovyak.

Visi darbininkai prašomi susi
rinkti prie bažnyčios 11 vai. ry
te. Iš čia vyksime į parką.

Gavus Jūsų auką, tuoj klebo
nas Jums asmeniškai praneš apie 
aukos gavimą ir Jūsų vardą su 
aukos suma paskelbs spaudoje.

Už Jūsų auką reiškiame di
džiausią padėką ir prašome Vieš
paties Dievo, kad Jums atlygin
tų už Jūsų gerą širdį.

Telaimina Jus Viešpats Die
vas, suteikdamas Jums sveikatos 
ir palaimos Jūsų darbuose.

Kun. Justinas Bertašius, 
Winnipego R. K. Lietuvių

Parapijos Klebonas
Vincas Januška, 

Lietuvių Bažnyčios Įsigijimo
Komiteto Informacijos, Ap

garsinimo ir cet. narys.

BRANGIEJI LRKSA 
NARIAI IR VISI

LIETUVIAI!

PADĖKA

Kartu su mūsų maldingu “Deo 
gratias” nuoširdžiausia dėkojame 
visiems dalyviams geradariams, 
kurie savo malda, darbu ar auka 
prisidėjo prie gražių vaisių šio 
antrojo Švento Kazimiero Sese
rų Rėmėjų (Rytinių skyrių) sei
mo. kuris sėkmingai praėjo rug

NUMIRĖ MRS. MARY
GODLEWSKI

4-tą,Ketvirtadienį, rugsėjo 
Wilkes-Barre Veterans adminis
tracijos ligoninėje numirė Mrs. 
Mary Godlewski-Povilaityte, 32 
metų, gyv. 300 E. Northampton 
St., Wilkes-Barre.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
pirmadienį, rugsėjo 8-tą iš Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek.

Velionė buvo gimusi birželio 
2, 1920 m., Ashley, Pa. 
LRKSA 17 kuopos narių 
Mrs. J. Povilaičių. Buvo 
gus GAR High School 
Sinai Hospital School 
sing. Philadelphia. Pa. 
pasaulinio karo laiku 
slaugė tarnavo armijoj,
tais buvo išsiųsta Europon, tar
navo ’ Anglijoj, Prancūzijoj ir 
Vokietijoj, pergyvenant karo pa
vojus. Iš militarinės tarnybos 
buvo atleista vasario 23, 1946 m., 
pirmojo leitenanto laipsniu.

Liūdesy paliko tėvus, vyrą,

Duktė 
Mr. ir 
užbai- 
ir Mt.

of Nur- 
Antrojo 
ji kaip 

1944 me-

SVEČIŲ ATOSTOGOS 
MAHANOY CITY, PA

Į NEW JERSEY 
LIETUVIUS

musu lietuviški laikrašJau
I čiai paminėjo, kad New Jersey 
Lietuvių Taryba savo metiniame 
atstovų suvažiavime, apsvarsčiu
si lietuviškosios vasarvietės įsi- 

vniTirc nrnT A IMIMIC gijimo veikalu pasiūlymą, nutarė KKI1IESBEKIA1NIN1S New Jersey ir kaimyninių vai

SUSIRINKIMAS
LRKSA 1-mos Penna, apskri

ties kuopų atstovų susirinkimas 
įvyks rugsėjo 21-mą, 1952, 2:00 
valandą po pietų Saldžiausios 
Jėzaus Širdies lietuvių parapi
jos patalpose. New Philadelphia, 
Pa.

Bus išduotas buvusio pikniko 
raportas: taipgi bus suteiktos 
informacijos apie naujus nutari
mus, kuriuos pravedė 58-tas sei
mas, Taipgi yra daugiau svar
bių reikalų, kuriuos turėsime ap
tarti. Manoma, kad į susirinki- 

atvyks Vykdomosios Tary- 
kai kurie oficialai ir jeigu 
turėsite kokių paklausimų 

suteiks paaiškinimus.
V. Abromaitis, pirm., 
J. Žernauskas, sekret.

mą 
bos 
kas 
jie

ŽMONĖS IR ŽVĖRYS
DIEVŲ MIŠKE

Kun. St.. Ylos
Kaceto Pergyvenimai

Knyga 560 puslapių, paveiksluo
ta, kaina $5.00. Užsisakyti (iš 
anksto atsiunčiant pinigus) šiuo 
adresu:

Immaculate Conception 
Convent

R. F. D. 2, Putnam, Conn.

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių 
Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jurai. 544 puil. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Gieimėi. SutaiiS kun. J. K. Mi
liauskai. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

MALDŲ
MALDŲ

73 E,

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)................................ ■
VAINIKĖLIS, juodais apdarais....................................................

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

South Street O. Bos 32J, WUke8-Barre5

.60

.40

stybių artimesnių vietų lietu- 
| viams įsigyti lietuviškąją kolo
niją—ūkį—vasarvietę.

i New Jersey valstybėje priskai- 
toma apie 50 000 lietuvių. Ši. pa
sakytume, lietuvių masė turi cle- 
cėtką savų parapijų, yra įkūrusi 
daugybę savų religinių, pąšalpi- 
nių ir bendrojo pobūdžio orga
nizacijų, kurios savo ruožtu, su
telkusios šimtus tūkstančių do
lerių. atliko ir atlieka didelius 
uždavinius savo žmonėms palai
kyti krūvoj.

Dabar keliame dar vieną labai 
svarbų reikalą—būtinumą įsigy
ti visų vietovių lietuviams savo 
žemės gabalą savajai lietuviška
jai kolonijai įsteigti. Dideliam 
žmonių skaičiui reikia ir nema
žo žemės ploto su vandeniu pa- 
s’maudyti, mišku pas’vaikščioti. 
aikštėmis pažaisti, namais susi
rinkti pasitarti ir pailsėti. Tam 
galėtų tikti stambesnis ūkis ar 
vasarvietė. Ko truktų—ateityje 
patys įsitaisytume. Didesniame 
plote pakraščiais galėtų pasista
tyti vilutes pavieniai lietuviai, 
šeimos ar net organizacijos, žo
džiu. norėtume, kad ta kolonija 
primintų mums Lietuvą su jos 
gražiais papročiais, savą kalbą ir 
savą aplinką. Manome, kad ša
lia prabangos įrengimų gražiai 
derintųsi ir lietuviška koplytėlė 
ar mūsų tautos vargų liudininkas 
Smūtkelis ir kryžius. Tokia ko
lonija mus gaivintų ir suartintų 
dideliems darbams Lietuvos la
bui.

Ryžtamės imtis didelio užda
vinio. Tikimės, kad su pasiry
žimu ir vienybėje užsimotą dar
bą įveiksime. Tačiau norime, kad 
šiame darbe dalyvautų kuo di
džiausias lietuvių skaičius, kitaip 
sakant—visi. Nelaukime. kad 
biznieriai tai mums padarytų! 
Tarkimės, glauskimės prie vieni 
kitų ir sumetę po keletą desėtkų 
dolerių atliksim didelį darbą. Ne
vengsime ir mecenatų fundaci
jų, kurių gal vienas paskirs lėšų 
pastatyti lietuviškai koplytėlei 
ar kryžiui, kitas gal duos lėšų 
įrengti vaidinimų scenai, trečias 
—sporto aikštei, ketvirtas—salei, 
penktas — paminkliniam kamba
riui ir tt. Parodykime kitiems, 
kad mes, New Jersey lietuviai 
dar daug ko norime ir viską ga
lime! Neleiskime užgesti lietu
viškai širdžiai, kol gyva lietuvių 

■ tauta!
N»w [e*r«ey Lietuvių Taryba

AND CHILD- j Pilnai suprantame ir giliai į- 
Alphonse vertiname mūsų rėmėju, gerada- 

vedėja; PETER KIZIS jr prjeteiįy jįjį pasiauko- 
Ijimą seselių reikalams, todėl iš 

, Anna ’ gilumos širdies tariame tikrai lie- 
Marian : tuvišką nuoširdų ačiū. Dėkojame 

gerb. dvasiškijai—kun. J. Kara- 
I liui. kun. J. Valančiūnui, kun. 

r'conniVMazaikas: J- Čepukaičiui, kun. V. Čegiui.
Rama- > kun. J. Gaudinskui, kun. M. Dau

mantui, kun. J. Neverauskui, 
kun. J. Klimui, kun. K. Rakaus
kui, kun. P. Vasiliauskui ir klier. 
A. Wassalui, taipgi visiems kle
bonams, kurie, nors negalėjo as
meniškai dalyvauti seime, ragino 
savo parapijiečius jame dalyvau
ti.

Giliai dėkojame p-niai A. Gi- 
lienei už nenuilstamą pasidar
bavimą; taipgi ir Vilos alumnie- 
tei p-niai V. Suppa«už atvykimą 
ir meninę dalį. Ši ponia ir p. 
Julius Mačiulis, Šv. Jurgio para
pijos vargonininkas (Shenan
doah), akompanuojant p. Suppa, 
gražiomis dainelėmis palinksmi
no svečius ir viešnias.

Reiškiame gilią padėką d. 
kun. J. Neverauskui ir adv. 
Mankui už įspūdingas kalbas.

Visiems atstovams ir svečiams, 
kurie taip mielai aukojo savo 
brangų laiką, talentus, jėgas ir 
pinigus, kad tik pavyktų šis su
važiavimas, reiškiame gilią padė
ką. Stengsimės savo darbais, pa
sišventimu bei kasdiene malda 
nors dalinai atsilyginti jums už 
taip didelę paramą ir malonų pa
lankumą mūsų įstaigai, o pilnas 
aŲyginimąs tebūna jums pats 
Kristus, Kurio vardu jūs mums 
tiek

Pietų Amerika pasidarė sun
kiausias misijų kraštas, sunkes
nis už Afriką ir Aziją. Didelė 
kunigų stoka! Dėl to labai įsiga
li komunistai ir įvairios religi
nės sektos. Mūsų tautiečių irgi. | 
kur mes daruobjamės, net 90% 
priklauso komunistams. Bet ne
nustojame vilties, nes po metų 
įtempto darbo jau matome gra
žius vaisius.

Dėl to nutarėme greičiausiai 
statyti bažnytėlę, nes čia per 25 
metus jie neturėjo pastovaus lie
tuvio kunigo, nei bažnyčios . . . 
Žemės jau turime ir leidimą iš- 
gavome. tik visas klausimas, iš 
kur gausime lėšų?! O lietuviai 
čia Uruguajuj cltugumoj netur
tingi ir atšalę.

Štai 
kimas 
K. S. 
vius. 
Uruguajuje. 
atsiųskite mažai, kas daug—‘at
siųskite daug, o Geroji Jėzaus 
Širdis jums atsilygins!

Aukas malonėkite siųsti pa
prastu banko čekiu, arba 
money orderiu.

Jus mylįs Kristuje,
Rev. Jonas Bružikas, 
misijonierius, Caigua 
Montevideo, Uruguay, S. A.

dėl ko šis mano atsišau- 
ir prašymas į visus L. R. 
A. narius ir kitus lietu- 
Pagelbėkite mūsų misijai 

Kas galite mažai—

banko

S. J..
3711,

VIENGENČIŲ MIRTYS

šiam darbui studijuoti ir aiškin
ti išrinko šio sąstato komisiją: 
Stasys Jakštas, Jonas Liudvinai
tis ir Kazys Trečiokas. Darbui 
padidėjus ši komisija bus papil
dyta kitų vietovių atstovais.

Visus maloniai prašome teikti 
komisijai savo pasiūlymus, nuo
mones ir visokias tuo reikalu in
formacijas adresu: 315 Walnut 
Street. Newark 5, N. J. . f

New Jersey Lietuvių Tarybos 
I vardu

Stasys Jakštas 
Jonas Liudvinaitis 
Kazys Trečiokas

MIELAS LIETUVI,
Šiandien, kada Lietuvių 

ta išdraskyta ir išblaškyta po vi
są pasaulį, kada iš lietuvio šir
dies norima išplėšti Motinos kal
bą ir Šventas mūsų Tikėjimas, 
mes lietuviai, gyvenantieji Win- 
nipege, kad išsaugojus Šventą sa
vo Tikėjimą, Gimtąją kalbą ir 
visa, kas mums brangu, nutarė
me įsigyti savo LIETUVIŠKĄ

I BAŽNYČIĄ.
Ši Bažnyča bus vienintelė Ka

nados viduryje: nuo Toronto- 
Hamiltono 1200 mylių ir iki Pa- 
cifiko vandenyno 1500 mylių. 
Todėl čia galės rinktis žmonės 
iš plačios Kanados prerijų, miš
kų, kasyklų ir atgaivinti savo sie
lą*.

Darbą jau pradėjome, bet mes 
esame nedidelė kolonija ir vieni 
tą didelį darbą nepajėgsime at
likti. todėl kreipiamės į JŪSŲ 
GERĄ. LITUVIŠKĄ ŠIRDĮ ir 
prašome JŪSŲ paramos. Gal būt 
per Jūsų tą auką ne vienas ras 
Dievą savo širdyje, ne vienas 
gal liks ištikimas savo Tėvynei. 
Todėl Jūs išgelbėsite Sielą Die
vui ir Lietuvį Tėvynei.

Jeigu Kristus žada Dangaus 
Karalystę už paduotą' vandens 
stiklinę, juo labiau Jis suteiks 
Amžiną Laimę už išgelbėtą Sie
la-.

Už Aukotojus bus meldžiama
si ir prisimenama šventose Mi
šiose. Visų Aukotojų vardai bus 
įrašyti į kronikinę Aukso Kny
gą ir paskelbti spaudoje.

Aukoję 100 dolerių ir daugiau, 
bus įrašyti Į paminklinę lentą, 
aukos sumos didumo eile.

Aukojusių 500 dolerių, bus pa
kabinti portretai prie bažnyčios 
esančiose patalpose, kurie am
žiais liudys apje Jūsų Duosnią 
Širdį ir Lietuviškų Reikalų Mei
lę.

Aukas prašome siųsti per savo 
pažįstamus arba tiesiog šiuo ad
resu: Rev. J. Bertašius, 191 
Austin St., Winnipeg, Man. 
Canada. Arba bankan: Lithua
nian Mission Building Fund, 
Acct. No. 7406. The Royal Bank 
of Canada. 11/1272 Portage- 
Edmonton, Winnipeg, Man, Ca- 
narl>L

Tau-

s'
S.

daug gera darote. Ačiū!
Švento Kazimiero Seserys
Juozapo Marijos Viloje

UŽDAROS REKOLEK
CIJOS PUTNAM’E

Prasideda rudens uždarų reko
lekcijų laikotarpis Nekalto Pra
sidėjimo Vienuolyne, Putnam. 
Conn. Visos moterys ir mergai
tės kviečiamos pasinaudoti šio
mis susikaupimo dienomis. Kiek
viena galite pasirinkti sau labiau 
tinkamas.

Rugsėjo 26-28 d. uždaros re
kolekcijos vyresnio amžiaus mo
terims, kurias lietuvių kalba ves 
Tėvai Pranciškonai.

Spalio 3-5 d.—kun. prof. St. 
Ylos puikiai paruoštos ir mer
gaitėms labai naudingos rekolek
cijos apie pasiruošimą šeimai 
(lietuvių kalba).

Spalio 10-12 d.—tremtinėms 
moterims, tema : “Gyvenimo prie
šybės ir jų derinimas“, ves kun. 
prof. St. Yla.

Spalio 26 d.—jaunoms ištekė
jusioms moterims, anglų kalba, 
ves Tėvas Antoninas, O. P.

Visos, norinčios dalyvauti vie
nose ar kitose rekolekcijose, pra
šomos įsiregistruoti; nurodant 
aiškiai, kuriose rekolekcijose no
rite dalyvauti, šiuo adresu:

Rev. Sister Superior, Immacu
late Conception Convent, R. F. 
D. No. 2, Putnam, Conn., Telef. 
Putnam 8-5828.

Seoul, Korėja. — Rugsėjo 5-tą 
U. S. oro jėgų vadovybė paskel
bė. kad dviejų dienų laikotar
py alijantų lėktuvai numušė 16 
raudonųjų jets lėktuvų.

Roma. — Rugsėjo 4-tą numirė 
įžymus italų diplomatas, buvęs 
užsienio reikalų ministeris Car-

' 1t-> ‘<9 iript ij attižiatie.

PHILADELPHIA. Pa.—Vien
gentis Andrius Andrulionis, 60 
metų, gyvenęs 3445 Edgemont 
St., numirė rugpiūčio 21 d., pa
laidotas rugpiūčio 25-tą Šv. Kar
sto kapinėse. Paliko žmoną Oną, 
5 sūnus—Juozą, Joną, Petrą, 
Andrių ir Antaną ir vieną dukrą, 
ponią Julę Bachecki'enę.

Rugpiūčio 23-čią numirė Ro
zalija Vaičaitienė (Rose White), 
63 metų, gyvenus 2564 Emerald 
St. Palaidota rugpiūčio 27-tą Šv. 
Karsto kapinėse. Paliko vyrą 
Juozą, du vedusius sūnus—Juo
zą ir Edvardą ir dvi dukras—po
nią Ksaverą Eichholtz’ienę ir 
ponią Aleksandrą Hughs’ienę.

Už Vaičaitienę iškilmingos 
pamaldos įvyko Visitation baž
nyčioje, o už Andrių Andrulio- 
nį—Šv. Jurgio bažnyčioje. Abu 
laidojo ir buvo pašarvoti pas Do
miniką Earaminą. 2339 E. Alleg
heny Ave., kurs yra LRKSA 
kuopos nariu.

Mirusiems amžiną atilsį! . 
jų artimiesiems užuojauta!
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LINDEN’O IR APYLIN-
KĖS LIETUVIŲ

ŽINIAI

Šiemet vasaros metu Mahano- 
jaus miestelis susilaukė daug iš 
įvairių vietų lankytojų. Vieni at
vyko trumpam laikui su giminė
mis pasimatyti, kiti ilgiau apsi
stojo pasisvečiuoti, nes nepa
prastai rami, graži vieta, toli nuo 
visų triukšmų ir yra daug lietu
vių ; didelė Šv. Juozapo vardo pa
rapija, kurioj sėkmingai klebo
nauja gerb. kun. P. Čėsna ir var
gonininkauja komp. J. Stankū
nas.

Ši parapija yra davusi visą eilę 
gabių žmonių: keletą kunigų, 
vienas kaip tik šiuo metu ato
stogauja pas savo mamytę, bū
tent, kun. Raitelis iš Chicagos; 
apie desėtką seselių, kitos grį
žusios iš Pittsburgho akademijos 
jau mokytojauja Mahanoy para
pijinėj mokykloj.

"Mahanojus savo laiku buvo 
garsus ir lietuviškoj muzikoj.

I Turėjo gerą savo orkestrą, chorą 
ir atskirų dainininkų. Dabar ir-

i gi turi vieną gabų asmenį Juo
zą Stankūną, kurio pastangomis 
atgaivintas parapijos choras. Jau 
teko patirti, kad šiemet žada pra
dėti koncertuoti. Pirmiausia bus 
surengtas bažnytinis koncertas, 
vėliau pasaulines muzikos, dai
nų, paimant į talką J. Stankūno 
muzikos mokinius, parapijos mo
kyklos vaikų chorą ir apylinkės 
dainininkus.

Kalbant apie lankytojus, reikia 
priminti prof. J. Žilevičių. At
lankė komp. J. Stankūną, “Sau
lės” redakciją ir jos leidėją p. V. 
Bačkauską, biznierių p. St. Ge
gužį ir dar nuvyko pas muz. VI. 
Šorį į Girardville, kuris jau treti 
metai kaip nevargonininkauja 
dėl silpno regėjimo.

Kitas veiklus muz. Pr. Dulkė, 
net 10 dienų ilsėjosi; aplankė vi
sas apylinkes. Atlankė muz. J. 
Mačiulį, Shenandoah. Pastarasis 
neseniai susilaukęs naujos šei
mynos—sūnaus, labai gerai nusi
teikęs gražiai padainavo Įvairių 
lietuviškų ir iš operos ištraukų, 
J. .Stankūnui akompanuojant. 
Vėliau teko pasukti į Girardvillę, 
pas vaišingą muz. Nekrašą. Mi- 
nersvillėj suradęs vieną iš pačių 
pirmųjų vargonininką J. Miku
tavičių. Dar ir po šiai dienai jis 
darbuojasi Ct. Clair Šv. Kazimie
ro lietuvių parapijoj. Skaito “M. 
Žinias“ ir kitus lietuviškus lai
kraščius. Stengiasi neatsilikti 
nuo bendro gyvenimo eigos bei 
progreso.

Su muz. Pr. Dulke, iš Maspeth 
i atvyko ir p. Pranciška Pažūsienė 
su savo vyru. Ji dalyvavo Lie
tuvių Dienoj ir su Stankūnais tu
rėjo bendrą stalą.

Svečiai stebėjosi gražia para
pijos veikla ir bažnyčios išpuo
šimu, nes jau baigiama dažymo 
bei remonto darbai ir bus viena 
iš gražiausių lietuvių bažnyčių 
visoj rytinėj Pennsylvanijoj. Tai 
kun. P. Čėsnos nuopelnas.

Bendrai, ši lietuvių kolpnija 
gyvuoja, neatsilieka nuo 
kai kuriais atžvilgiais 

kitus, duodami gerą pa- 
Mahanojietis

■ gražiai 
miestų, 
viršina 
vyzdį.

Šiuomi pranešame visuomenės 
žiniai, kad Linden'o BALFo 132 
skyrius šių metų spalių 4-tą die
ną pusė po septynių vakare ruo
šia Linden'o lietuvių svetainėje. 
340 Mitchell Ave., Linden, kor- 
tavimo vakarą su išlaimėjimais.
Kviečiame visus lietuvius kuo I bužių ir avalynės vajus vyksta 
skaitlingiausia atsilankyti, jau-. visą laiką. Drabužiai ir avalynė 
kiai praleisite laiką ir tuo pačiu 'renkama pas Juozą Prapuolenį, 
paremsite BALFo labdaros dar
bą. Įėjimas tik 50 centų.

Taip pat pranešame, kad dra-

» 
t 
t 
»

1103 Monmouth Ave.. Linden, N.
J. Telefonas: Linden 3-1186.

Valdyba '

ĮSTAIGOS AUGIMAS!
Jau ilgas laikas, kaip Lietuvių Banke kai kurio

mis dienomis yra didelis užsikimšimas dėl stokos 
vietos.

Dėl geresnių patogumų, banko padidinimo dar
bas jau pradėtas ir kada bus užbaigtas, manom, 
kad su visais bankiniais reikalais bus geresni pa
togumai.

Lietuvių Banke taupymai yra po Federal Insur
ance Corp, globa, kiekvienai knygutei iki $10,000 
J. V. valdiškas saugumas užtikrinamas.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR 
CLEVELAND, OHIO

HE. 1-2498

AVENUE

INSURED,
&

2
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irs ir. — a — mokslo ištaiga yra Šv. Kazimie-DIDŽIUS DARBUS IR PRIKELSIM ; ro Kolegija-Seminarija. Ji yra 

svarbus lietuvių tautos židinys 
katalikiško pasaulio centre. Į- 
steigta ir išlaikoma Amerikos 
lietuvių. Pirmai pradžiai stam
bią auką suteikė Chicagos kle
bonas prelatas A. Briška. Jai iš
laikyti, tačiau, gausiai prisideda 
Amerikos lietuviai kunigai ir pa
sauliečiai. Džiugu konstatuot, ( 
kad atsiranda nemaža kilnių jau-

LIETUVA MŪSŲ!
■4>
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Turiu didelį džiaugsmą pra
bilt į jus, brangūs tautiečiai, iš 
Amžinojo Miesto, nuo Vatikano 
kalvos. Iš čia sklinda po pasau- 

i lį Meilės mokslas, kuris geba 
■ spirtis prieš visokius persekio- 
(jimus ir nugali visokeriopas 
kliūtis. Čia subiro senosios Ro- 

| mos galybė, kuri kėsinosi kovoti
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. prieš Kristų ir Jo mokslą. Ant !

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711 ' Jos griuvėsių išaugo naujoji, ka-
. talikiškoji Roma, kuri nesuklu- 
i po nei prieš Hunus, nei prieš 
j kitų barbarų puolimus. Ši Roma 
; ir nūdien įkvepia kiekvieną čia 
atsilankantį pasitikėjimu ir vil- 

! timi, kad šių dienų barbarų siau
tėjimas baigsis ir kad Meilės 

Šių metu lapkričio 1-ta U. S..piliečiai išrinks šalies mokslas, kurį skelbė Kristus ir 
• • • ■> <• 1 • ------ (kurį atstovauja Katalikų Bažny-

' čia. laimės, išliuosuojant visus, 
kurie šiandien yra pavergti ir 

I persekiojami.
Mes, kurie esame laisvi lais- 

vam pasaulyje, suprantam ir jau- 
, čiam tuos vargus ir sunkumus. 
į kuriuos jūs, broliai, turite pakel
ti, nešdami bolševikų priespau
dos jungą. Mes darome visa, ką 
galime, jums padėti, kad išlais
vinimo valandą kiek galima grei
čiau priartintume.

Amerikos Lietuvių Bendrojo 
Šalpos Fondo įpareigotas atvy
kau į Europą, teikti visokerio
pą pagelbą čia gyvenantiems lie
tuviams tremtiniams. Aplankiau 
svarbesnius centrus, kur randa
si mūsų organizacijos įgalioti
niai, kaip: Paryžių, Prancūzijoj. 
Briuselį ir Liežą, Belgijoj, Mun- 
cheną, Vokietijoj. Kopenhagą, 
Danijoj, Saltzburgą, Austrijoj, 
Geneva, Šveicarijoj ir dabar Ro
mą. Italijoje. Apvažinėjau taip 
pat beveik visą Vakarų Vokieti
ją, lankydamas ten esančiuosius 
lietuvius.

Visur radau lietuvius vienin
gus ir (giliai tautiniai nusiteiku
sius. Visi jie, nuo jauniausių iki 
seniausių, gyvena Letuvos rei
kalais ir dirba jos išlaisvinimui. 
Iš menkų savo santaupų jie lei
džia lietūviškas religinio ir tau
tinio turinio knygas. Tarp kitų, 
suminėtina yra užsimojimas iš
leisti visą Šv. Raštą vienam to
me, atspausdinti teologijos vei
kalą dviejuose tomuose ir kita. 
Šiomis dienomis pasirodė Mairo
nio lyrikos naujoji laida. Išleis
tas taip pat Lietuvių Kalbos Va
dovas ir kiti veikalai.

Kiekviena didesnė lietuvių ko
lonija turi lietuvį kunigą, kuris 
aprūpina mūsų tautiečių dvasi
nius reikalus ir prisideda prie 
kultūrinio lietuvių gyvenimo. 
Sekmadieniais pamaldos gausin
gai lankomos, giedamos jaudi
nančiai gražios lietuviškos gies
mės. Kunigų pakanka. Visa eilė 
naujų kunigų baigė mokslus jau 
tremtyje. Visi jie su dideliu pa
sišventimu darbuojasi lietuvių 
tarpe. Savo darbuotę ir pasišven
timą jie stiprina Dievo malone ir 
viltimi, kad greitai galės grįžti į 
laisvą Lietuvą, tėvynę.

Jaunoji karta gražiai auklėja
ma lietuviškoje dvasioje. Kiek
viena stambesnė kolonija turi 
vaikų darželius, vedamus lietu
vaičių mokytojų; turima taip pat 
pradžios mokyklas ir gimnaziją. 
Šias mokslo įstaigas, supranta
ma. išlaikome mes, Amerikos lie
tuviai, nes tremtyje esantiems, 
nežiūrint jų gerų norų ir dos
numo, jų išteklių neužtektų. Ma
ne labai sudomino lietuvių gim
nazija Diepholze, Vokietijoje. 
Ten esu apsilankęs jau keletą 
kartų, nes turėjau su šia svarbia 
mokslo įstaiga gerai susipažinti. 
Joje mokosi apie 200 mokinių. 
Jie čia suvažiuoja iš visos Va
karų Vokietijos. Joje dirba 12 
mokytojų. Jie visi kvalifikuoti 
ir patyrę mokytojai. Mokslo pro
grama yra tolygi lietuviškų gim
nazijų prieš pasaulinį karą pro
gramai.

Baisios ir liūdnos žinios mus

ATLIKIME PILIETINĘ PRIEVOLĘ

pasiekia, kad Tėvynėje Lietuvo- ■ kad atsiranda nemaža kilnių jau- 
je vyskupai Matulionis, Reinys, I nuolių, kurie ryžtasi pasišvęsti 
Borisevičius, Ramanauskas ir Kristaus tarnybai.
dauguma kunigų ir pasauliečių \ Mes, Amerikos lietuviai, pade- 
kenčia Sibire, pūsta kalėjimuo- ' dant Amerikos Vyriausybei, mu
se, ar jau žuvę kankiniais. Mes su draugams amerikiečiams ir ki- 
tikime. vienok, ir prašome Die-į tiems per BALF gabename iš 
va, kad komunistams nepavyktų 1 Amerikos lietuviams tremti- 
palaužti tikėjimo lietuvių širdy- | niams maisto ir aprangos pagel- 
se. Mes gyveną laisvose šalyse bą, be to, finansuojame mokslo 
ir turį pilną tikėjimo laisvę su
organizavome Romoje lietuvišką 
kunigų seminariją. Joje yra auk
lėjami kandidatai į kunigus ir 
jauni kunigai, rengiant juos apa
štalavimo darbui Lietuvoje. Jie

prezidentą, vice prezidentą, 32 federalinius senatorius, 
i35 Atstovų Buto narius (pilną sąstatą), 30 valstybių gu-, 
bernatorių, daug atskirų valstybių legislatorių ir daug 
miestų, apskričių ir ntiestelių pareigūnų.

Svarbu Įsidėmėti, kad balsuot galės tik tie piliečiai, 
kurie iki nustatytos datos užsiregistruos, kaip balsuo
tojai. Neužsiregistravę balsavimo prievolės negalės at
likti. Užsiregistravimo datos pagal valstybes yra skir
tingos.

Lietuvių piliečių naudai čia atžymėsime valstybes, ku
riose didesni lietuvių skaičiai yra ir paskutines registra
vimosi datas, būtent:" Californijoj—rugsėjo 11; Connecti
cut—spalių 18; Illinois—spalių 6; Indiana—spalių 6; 
Maryland—spalių 4 ; Massachusetts—spalių 3; Michigan 
—spalių 6; New Hampshire (miestuose)—spalių 25; 
New York—rugsėjo 26, o New York’o mieste—spalių 11; 
Ohio—rugsėjo 24; Pennsylvanijoj—rugsėjo 13; Wis
consin—spalių 22.

Nežiūrint už kurios partijos kandidatus balsuosite, re
gistravimasis yra būtinas.

Reikia pažymėti, kad paskutiniuose 1948 metų nacio
naliniuose balsavimuose nedalyvavo net 27 milijonai vyrų 
ir moterų virš 21 metų amžiaus. Didžiausią nedalyvavu
sių procentą sudarė tie piliečiai, kurie dėl užsimiršimo ar 
nepaisymo nęužsiregistravo, kaip, balsųotpjai.

. Bendrai, U S, piliečiai, naudodamies plačiomis lais
vėmis, daugelis savo pilietinių teisių nevertina taip, kaip 
•privalu vertinti'. Tą parodo daviniai. Pavyzdin, 1880 me- 
tais balsavo net 78.4 procentai visų galinčių balsuoti pi
liečių; 1900 metais balsavo 73.5'< ; 1920 m.—49.3%; 

Iii 10 m.—53.4% ; 1948 m.—51%. Kitų šalių gyventojai 
uoliau atlieka balsavimo prievolę. Pavyzdin, laisvoj ne
priklausomoj Lietuvoj balsuotojų skaičius siekdavo iki 
90% ; Švedijoj rugsėjo mėnesi, 1951, balsavo 83% pilie
čių, Japonijoj birželio mėnesi, 1950—71 % ; Prancūzijoj, 
Talijoj ir kitose nepriklausomose vakarinės Europos val
stybėse pokariniuose rinkimuose dalyvauja nuo 70 iki 
90% turinčių teisę balsuoti.

Rinkimams artėjant, partijų agitacija didėja. Kandi
datai, ypatingai į aukščiausias vietas, stengiasi išaiškinti 
savo nusistatymus ir pažiūras Įvairiais rūpimais reikalais. 
Netrūksta užsipuldinėjimų, pagristų ir nepagrįstų prie
kaištų. Vis dėlto klausydami kalbų ir ginčų žmonės Įgyja' 
geresnį supratimą apie kandidatus ir bendrus šalies rei
kalus. >

Daugiau balsų—reiškia didesnį piliečių domėjimąsi ša
lies reikalais ir geresnės vyriausybės pastatymu. Didesnis 
balsuotojų skaičius bus prirodymu, kad amerikiečiai netik 
tiki į demokratiją, bet ją ir praktikuoja.

Pasitikime, kad lietuvių kilmės piliečiai visi užsiregis
truos ir rūpestingai atliks pilietines prievoles.

1600 RĖMĖJŲ JAU UŽTIKRINO 
MOKSLĄ MOKSLEIVIAMS

Vasario 16 Gimnazija reiškia I žengti Tėvynės laisvei tiesiai- 
- - siais vieškeliais. Didžiausias nuo

pelnas bus jų, kad tais vieške
liais pervesim į, laisvą Tėvų Že
mę gražų būrį tautiškai susipra- 
tusio ir Lietuvos atkūrimo dar
bams tinkamai pasiruošusio mū
sų jaunimo.

Ir ne vien materialinė pagelba 
mums brangi. Nemažiau brangi 
ir tų rėmėjų moralinė parama, 
jų padrąsinantys ir stiprinantys 
žodžiai, laiškai. Jų gauname daug 
ir labai nuoširdžių, už vienas ki
tą jautresnių, o visi persunkti tė
vynės ilgesiu, jos kančiomis ir 
padrąsinimais mums.

Pinigus galima siųsti per 
BALFą arba tiesiai Gimnazijai 
—kaip kam patogiau. Mums pa
togiau būtų pinigus gauti tie
siai, nes siunčiant per BALFą 
ilgiau trunka, be to, apsunkina
ma atskaitomybės darbas Gimna
zijoje. Siunčiant tiesiai Gimna- ( 
zijai, patogiausia siųsti pašto 1 
oerlaida (Money order) ir adre- į 
moti šitaip : "An das Litauiesche 
Gymnasium, (23) Diepholz-Flug-

širdingiausią padėką 1600 rėmė
jų, susibūrusiems 83-juose būre
liuose ir užtikrinusiems moks
lą ir išlaikymą 83-ms jos moks
leiviams. Per du trečdalius gim
nazijos mokinių džiaugiasi, ga
lėdami mokytis ir auklėtis savo
je gimnazijoje Tautos ir Tėvy
nes gerovei. Likusieji 32 dar lau
kia globėjų. Dabar jų daliai te
tenka nenuolat gaunamos iš or
ganizacijų ir atskirų asmenų pa
šalpos ir aukos. Be to, Gimnazi
jos globoję veikia ir pradžios mo
kykla, jos parengiamoji klasė, 
ruošianti pireauglį į baigusių ir 
išstojusių vietą. Jų turime 30, ir 
jie taip pat trokšta mokytis sa
voje mokykloje, ją baigti ir sto
ti į Vasario 16 Gimnaziją. Ir 
juos Gimnazija turi išlaikyti, vis
kuo aprūpinti iš tų nenuolatinių 
pašalpų ir aukų.

1600 nuolatinių rėmėjų kasdien 
gyvena mūsų rūpesčiais ir var
gais, 1600 tautiečių per plačius 
vandenynus ištiesė mums pagel- 
bos rankas ir padeda tvirčiau

įstaigas, organizuojame ir išlai
kome amatų mokyklas ir įvairių 
„■pecialybių įsigijimo kursus.

Mus visus jungia, kur mes be
būtume. broliška meilė ir sieki- 

- - mas išgelbėti katalikišką tautą,
čia eina aukštuosius mokslus Ro- Teikdami pagelbą, mes nedaro
mos Universitete, kad ateityje me jokio skirtumo..Visi lietuviai 
galėtų būti ne tik apaštalavimo, ' mums yra lygiai brangūs ir ar- 
bet ir mokslo srityse naudingi timi. Todėl mūsų darbuotė ap- 
darbininkai. Malonu lietuviams ;ma įvairių profesijų ir įsitikini- 
pranešt, kad šiai įstaigai vado- 1 mų lietuvius.

KATALIKYBE RUSIJOJE
ir Vilniaus arkivyskupas depor
tuoti.

Romoje žinoma tik apie vieną 
katalikų bažnyčią, vadinamą St. 
Louis bažnyčią, Maskvoje, kurią 
valdė tėvai Brown, Laberge ir 
Thomas, o 1949 m. ją perėmė lie
tuvis kunigas Bontaravičius. 
1951 m. gruodžio 25 d. Maskvos 
radiofonas paskelbė Bontaravi- 
čiaus “taikos atsišaukimą" ir va
dino jį katalikų bažnyčios Mas
kvoje dekanu.

Tuo tarpu kunigai Rusijoje 
... .    . " ’ \ globoja 

teologijos fakultetą galėjusi iš : kiek gali, tikinčiuosius, kurie li- 
savo ūkių gerai aprūpinti. Arki- ko ištikimi bažnyčiai ir Romai, 
vyskupo buveinė buvusi Mohilio- ir kurie eina didvyrišku tikėji- 
ve, p daugumas kat.A’kų—buvu- mo ir kančios keliu. Katalikų.

Šia tema vokiečių laikraštis 
“Kirche in der Wolt" duoda pla
tų straipsnį, paliesdamas ir lie
tuvius katalikus. Atpasakojame 
jo pagrindines mintis:

Katalikų bažnyčios Rusijoje 
galvos, arkivyskupo von der 
Ropp, sekretorius. Mgr. Ohalo- 
KouĮak, 1929 m. Varšuvoje pa
skelbė straipsnį apie katalikų 
bažnyčią buvusioje Rusijoje, pa
gal kurį ji turėjusi gerai įreng
tas bažnyčias, buvo išvysčiusi 
nuostabią socialine veiklą ir savo 
kunigiją, seminarijas, licėjus bei \ dirba toliau “požemyje

ISTORINIŲ FAKTŲ 
ŠVIESOJE

Civilizuoto pasaulio priešui, 
komunizmui, kasdien žiauriau 
siaučiant, kyla ne vienam kata
likui, kartais ir nekatalikui, 
klausimas : kas bus su Romos Ka- 

( talikų Bažnyčia, kuri šiandien 
(kruvinai persekiojama?
i Rimtas ir reikšmingas klausi
amas,, į kurį būtų galima trumpai 
(atsakyti paties Kristaus žo- 
I džiais: Pragaro vartai nenuga
lės! Tai dogmatinė, nesugriau
nama. tūkstančiais kartų jau įro
dyta, tiesa. Tačiau verta nuo
dugniau šį klausimą panagrinėti, 
pasiremiant istoriniais faktais.

Nauji išradimai ir socialinis 
progresas ne vieną suklaidino 
Tikėjimo supratime. Jie pasiju
to lyg esą milžiniškoje jūroje, 
be vilties išplaukti į krantą. Dar 
daugiau apverktini tie, kurie 
būgštauja dėl Bažnyčios likimo 
manydami, kad ji nenugalėsian
ti komunizmo. Tai tik žmonių 
tamsumas!

Kristus, įsteigdamas savo Baž
nyčią, ją apdovanojo visomis rei
kalingomis priemonėmis, kurio 
mis galėtų atsilaikyti prieš vi
sus visų laikų priešus. *Į kiek
vieną naują kovą įeina daug ga-

lingęsnė, būdama valdovė ne tik 
dabarties, bet ir ateities. Baž
nyčia iš anksto pramato, nors 
kartais ir tolimą, pergalės tašką. 
Ji visada pasirengusi, politiniai 
bei socialiniai pasikeitimai jos 
neužklumpa iš pasalų. Persekio
jimai, vietoj perblokšti, ją pa
aukština, uždedant naują perga
lės vainiką.

Pasaulis, tiesa, šiuo momentu 
pergyvena radikalinę permai
ną, bet prieš Bažnyčią nulis. Ka
talikybė nėra filosofinė sistema, 
kurią priešinga sistema galėtų 
sugriauti. Katalikybė yra faktas, 
kuris apima visą žmoniją. O 
prieš faktą, visi gerai žihome, ne
gali būti ginčo:4kada jis yra, jis 
yra.

Be to, tai iškilmingiausias fak
tas, kuris šimtmečiais buvo stu
dijuotas, egzaminuotas didžiau
sių genijų, gabiausių priešų, ku
rie neįstengė nei mažiausiai su
laikyti žmonių nuo meilės Die
vui ir paklusnumo Bažnyčiai. Vi
si turėjo sušukti su Rousseau: 
“Mano drauge, čia nėra išradi
mas!” Atseit, norėjo pasakyti, 
Bažnyčia yra istorinis faktas, 
prieš kurį esame bejėgiai. Istori
ja nesunaikoma nei socialinėmis 
pakaitomis, nei moksliniais išra
dimais.

KAIP VALSTYBIŲ ĮSTATYMAI
GARANTUOJA BALSAVIMĄ

sios- Lenkijos plotuose, kas su
darė ir kai kuriui sunkumų, nes

bažnyčia Rusijoje tapo tos" “ty
los bažnyčios'’ dalimi už geleži-

dažnai katalikybė sutapusi su nes uždangos, apie kurią nieko 
lenkybe.

Spalio revoliucija katalikuose 
sukėlė vilčių, kurias vėliau teko , 
palaidoti. Iki tol katalikų baž- ‘ 
nyčia matė savo didžiausią prie
šą pačiame rusų imperatoriuje. 
Paskelbus po revoliucijos tiky
bų lygybę ir nusilpus ortodoksų 
bažnyčiai, buvo tikėtasi, kad 
naujoji vyriausybė bus labiau to
lerantiška katalikų tikėjimui.

Nors 1919 m. arkivyskupas 
von .der Ropp su savo bendradar
biais buvo 
kunigija ir 
na laisvai, 
sis Sostas 
sueiti su Maskva į kontaktą. Jis 
prašė jam leisti grįžti į savo pa
reigas, o katalikams suteikti tam 
tikras laisves. Nors jis negavo 
jokio atsakymo, 1922 m. Vatika
nas gavo leidimą pasiųsti į Rusi
ją padėti badaujantiems misiją 
iš 11 kunigų, kuriai vadovavo 
amerikietis kun. Walch. Misija 
liko Rusijoje dvejus metus’ ir 
naudojosi visiška laisve.

Tais pat metais Genujoje su
sitiko kardinolas Gaspari ir so
vietų pasiuntinys čičerinas. Jų 
pokalbis liko be pasekmių, taip 
pat, kaip ir kito Vatikano pa
siuntinio pastangos Maskvoje. 
Bet jau kitais metais, 1923, ar
kivyskupui Cepliakui, Mgr. But
kevičiui ir 14 kunigų buvo iškel
ta byla. Butkevičius buvo nu
žudytas, Cepliakas pasodintas 
į kalėjimą ir vėliau ištremtas.

1926 m. Vatikano atstovas 
d’Herbigny dar kartą aplankė 
Rusiją ir ta proga įšventino ke
lis kunigus į vyskupus. 1930 m. 
Apaštališkasis Sostas palaidojo 
visas viltis, o šv. Tėvas Pijus 
XI pasmerkė sovietų režimą ir 
kvietė pasaulį melstis už Rusijos 
atsivertimą.

Po antrojo pasaulinio karo, 
prijungus prie Rusijos Vakarų 
Ukrainą ir vėliau Pabaltijo val
stybes, katalikų bažnyčios reika
lai pasidarė vėl labai aktualūs. 
Sovietų enciklopedijos žiniomis, 
katalikų bažnyčia yra pripažin
ta religine organizacija ir jos 
galva esąs Rygos arkivyskupas 
Springovičius. Nors lietuvių 85% 
yra katalikai, jie niekur nemini
mi. Pagal turimas informacijas, 
vienas lietuvių vyskupas nuteis- 

Gimnazija Diepholze ‘ tas mirti, o dar keturi vyskupai

platz. Block N r. .7, Germany— 
British Zone.”

Mūsų ir jūsų darbas ir aukos 
—Lietuvai!

Lietuvių Vasario 16

nebeišgirstam. PLBKVl

TEN, KUR NEMUNAS 
BANGUOJA

Ten, kur Nemunas banguoja 
' Tarp kalnų, laukų,

Broliai vargdieniai dejuoja 
Nuo senų laikų.

ištremtas, katalikų 
tikintieji jautėsi ga- 
1920 m. Apaštališka- 
Įgaliojo Mgr. Ropp

Ten močiutė užlingavo
Raudomis mane,
Į krūtinę skausmą savo 
Liejo nežinia.

Girios ūžė ten, minėjo 
Tuos didžius laikus.
Kad
Jog

Lietuvis netikėjo, 
belaisviu bus.

Ten
Ant
Milžinų ten kaulai pūva, 
Verkia jų kapai.

apleistos pilys griūva 
kalnų augštai ;

Ten užaugau, iškentėjau
Aš kančias visas
Ir pamėgau, pamylėjau 
Vargdienio dūmas.

Maironis

PABALTIEČIŲ KRIKŠ
ČIONIŲ STUDENTŲ

BENDRABUTIS

Hangolare, ties Bonna, savo 
jėgomis įsikūręs Krikščionių Pa- 
baltiečių Studentų Sąjungos ben
drabutis, vadovaujamas Lietuvos 
latvio, kun. Urdzės, ir lietuvio 
bendrabučio vedėjo- A. Gintau
to, įsigijo Annaberge, Bad Gods- 
berge, grafo Westerhold pilį su 
50 kambarių ir ūkio pastatais bei 
6 margais žemės. Iki spalio mėn. 
bendrabutis bus iš Hangelaro 
perkeltas į Annabergą ir pra
plėstas. Studentams, vietoje 30, 
bus 40 vietų, o amatų mokinių 
skyrius praplečiamas iš 15 iki 
30 vietų. PLBVKVI

Jung. Valstybėse paskiros val
stybės (26), įstatymais garan
tuoja atleidimą nuo darbo, bal
savimo teisę turinčių asmenų. 
Jos yra: Alabama, Arizona, Ar
kansas, California, Colorado, 
Illinois, Indiana, Iowa, Kansas. 
Kentucky, Maryland, Massachu
setts, Minnesota, Missouri, Neb
raska, Nevada, New Mexico, 
New York, Ohio, Oklahoma, So. 
Dakota. Texas, Utah, West Vir
ginia, Wisconsin ir Wyoming.

Įstatymai tarp atskirų valsty
bių įvairuoja, tačiau principas 
lieka tas pats. Turįs balsavimo 
teisę asmuo gali tam tikram pe
riodui pasitraukti iš darbo, be 
baimes, kad jam bus sumažintas 
atlyginimas ar pritaikyta kuri 
kita bausme. Darbdavys aiškiai 
yra įspėtas nedaryti jokių suvar
žymų šiose valstybėse: Arizona,' 
California, Illinois, Iowa, Kan
sas. Minnesota, Missouri, Neb
raska, New York, South Dakota, 
Texas, West Virginia ir Wyo
ming. Colorado ir Utah tik tuo 
atveju, jei darbininkas yra sam-į 
domas valdiniu principu. Ken
tucky įstatymas buvo draudžiąs 
išskaitymą iš algoms. tačiau vėliau 
šis įstatymas buvo paskelbtas ne- 
konstituciniu pagal šios valsty
bės konstituciją. Bet Kentucky 
darbininkai visada gali pasi
traukti kuriam laikui, kad galėtų 
balsuoti, nors už tai jiems išskai
to atlyginimą.

Kitose 10 valstybių leidžiamas 
algų išskaitymas.

Alabamoje ir Wisconsin įsta
tymas net pabrėžia algų išskaity
mą, įspėdamas, kad darbdavys 
neturi teisės kitaip darbininkų 
paveikti jei šie vyksta balsuoti.

Daugumoje valstybių pasitrau
kimo iš darbo laikas nurodomas

GRĮŽIMAS

Washingtonas. — Rugsėjo 5-tą 
prezidentas Truman paskyrė ad
vokatą Henry H. Fowler Office 
of Defense Mobilization direkto
rium.

Spalio 1, 1885, gimė dabarti
nis VLIK’o pirmininkas prela
tas M. Krupavičius,

dvi valandos. Trijų valandų ter
minas yra Nevadoje ir Wiscon
sin. West Virginia įstatymai 
duoda tris ir daugiau, “jeigu tai 
reikalinga“. Keturios valandos 
yra skirtos Kentucky, Maryland, 
Missouri ir su tam tikrais pa
brėžimais Indianos valstybėje. 
Tik viena valanda yra leidžia
ma Wyominge. Laikas nėra api
brėžiamas Arkansas, Minnesota, 
ir Texas. Tik Arkansas įstaty
mas patikslina, jog visos kasyk
los, fabrikai, įstaigos darbinin
kus paleistų nevėliau kaip 4 vąl. 
po pietų, arba leistų balsuoti 
pakaitomis.

Kaip taisyklė,. įstatymai taiko
mi vienodai visiems darbinin
kams ir visiems rinkimams kc- 
kiai vietai jie bebūtų. 22 valsty
bėse šios taisyklės liečia visus 
darbo žmones. Alabamoje. liečia 
tik asmenis dirbančius apskri- 
čiuose, kur yra tarp 75,000-130,- 
000 gyventojų. Arkansas, India
noje. Massachusetts įstatymai 
liečia tik fabrikų darbininkus. 
Įstatymai labiau įvairuoja api
bendrinime, kokiems rinkimams 
žmonės gali būti atleidžiami, 12 
valstybių (Kentucky, Massa
chusetts, Minnesota, Missouri, 
Nebraska, Nevada, New Mexico, 
Oklahoma Texas, West Virginia 
ir Wisconsin) rinkimai yra vie
nodo svarbumo. New Yorko įsta
tymas atleidžia visiems rinki
mams, išskyrus “primary” balsa
vimą, kuriuos galima atlikti po
ilsio valandomis. Kitose valsty
bėse rinkimų svarbumas yra su
skirstytas.

Darbininkai yra įpareigojami' 
įspėti darbdavį apie savo norą 
balsuoti ir darbdaviui leidžiama 
atatinkamai suskirstyti išėjimo 
laikas. C. C.

(Iš knygos SAULĖS LAIKRODŽIAI)

Spindi saulėj' langai po audros ir lietaus, 
mano tėviškės namo langai. • 
Sugrįžtu iš kelionės ilgos ir matau: 
skęsta saulėje tėvo namai.

Beržo tošis balta, kaip balandžio sparnai.
Klega medžiuose paukščių minia.
Mane sveikina kaimo linksmi kaimynai, 
mirguliuodami saulės tvane.

Basos kojos surinka iš džiaugsmo—tai ji! 
mano tėviškės kiemo smiltis.
Ir nuo raudančiu rankų nukrinta klaiki 
prakeikimo naktis.

Henrikas Nagys
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dirba. Didžioji parama iš 
geraširdžių žmonių pagelbėjo 
BALFui atlikti didelius darbus. 
Šiandien didžiausias BALF’o 
rūpestis, kaip padėt išgelbėti gy
vybe dar Europoje likusiems 8.- 
000 lietuvių, kurių ten liko pats 
silpniausias elementas, kurį pir- 

į moj eilėj šelpti reikėjo visais 
BALFo egzistencijos metais. 
Taip pat BALFo organizacija 
budi ir yra pasiruošusi, atėjus 
atatinkamam momentui, nešti pa- 
gelbą mūsų vargo žmonėms, pasi- 
likusiems tėvynėje ar išvežtiems 
į Sibirą. Tai gali įvykti labai 
staigiai ir nelaikąs bus tada 
mums organizuotis ir kurti įstai
gas, atlikinėti visokius formalu
mus. kad gauti pripažinimus ir 
tt.. kai reikės kuo skubiausiai 
siųsti rūbus maistą, pinigus ne
apsakomam varge esantiems tau
tiečiams. Bendras visų lietuvių 
veikimas davė BALFui privile
gijas gauti valdžios, visuomenės, 
tarptautinių organizacijų pripa
žinimą, teises, privilegijas ir ga
limumus veikti tarptautinėje dir
voje. Sutelktomis jėgomis mes 
turime tęsti tą darbą ir gelbėti 
mūsų nelaimingus tautiečius. 
Kai visos žydų organizacijos 
Amerikoje pasiryžusios šiemet 
surinkti savo tautos reikalams 71 
milijoną dolerių, mes. lietuviai, 

i per BALFą mėginame surinkti 
j bent $100,000. tačiau iki to tiks
lo dar reikia žymiai didesnės 
mūsų visuomenės talkos, nes per 
pirmuosius 1952 metų šešis mė
nesius BALFas iš visos Ameri
kos ir Kanados tegavo apie $19.- 
000. Tai yra labai maža suma, 
palyginus, su BALFui uždeda
mais uždaviniais.

Jei mes visi Amerikoj rinktu
me aukas ir patys aukotume 

siųstume per

Nustojus tarptautinėms orga
nizacijoms. ypač IRO Vokietijo
je veikti, BALFas, kurį tos or
ganizacijos -ėmė ir gelbėjo, tos 
paramos neteko.

Sumažėjus Europoje lietuvių 
skaičiui, geros valios aukotojai 
mano, kad ir šalpos reikia ma
žiau. ^trba net visai nereikia. 
Tarptautinės organizacijos ma
no. kad keliolika tūkstančiu iš 
seniau likusių tremtinių jau nė
ra pasaulinė problema. Pasauli
nė naujų tremtinių problema 
tarptautinėms organizacijoms yra 
naujai atbėgę iš anapus geležinės 
uždangos.

Mums, lietuviams, tie 8,000 lie
tuvių Vokietijoje, iš jų 5.000 rei- 

’kalingi būtinos pagelbos, po ke
lis šimtus kitose valstybėse, yra 
ne tik didelė, bet ir sunki proble
ma: daugumoje likusieji yra li
goniai, seneliai, invalidai ir kito
kie paliegėliai. Įsivaizduokite 
susikrimtusį žmogų, kuriam už
darytos durys išvažiuoti, kuris 
priverstas likti krašte, kuriame 
jis nepageidaujamas ir kuriame 
jis nenori likti. BALFo didžiau
sias rūpestis ir yra juos šelpti.

Kitas dar didelis rūpestis 
BALFui, tai Europoje esą apie 
2 000-3,000 lietuvių, kurie galė
tų išvykti. Tik įvairios kompli
kacijos jiems trukdo. BALFui 
rūpi jų likimas ir stengiamasi 
juos taip pat įkurdinti užjūrių 
kraštuose. Drauge su kitomis or
ganizacijomis BALFas klebena 
JAV kongresą ir kitų kraštų val
džias, kad įsileistų tuos tremti
nių likučius.

Norint BALFui atlikti dide
lius darbus ir neturint ganėti-j 
nai pajamų, BALFas ieško bū
dų kuo ekonomiškiau savo darbą . 
dirbti. Gerai žinodamas, kaip ' tremtiniams i 
sunkiai gaunamas kiekvienas do- '. BALFą. būkime tikri, BALFo 
leris aukų Amerikoje ir kokius; įgaliotinių įstaigos Europoje, pa
turi BALFas įsipareigojimus I gelbstint visų lietuvių vietos or- 
Amerikos vyriausybės įstaigoms, ganizacijoms, tikriausiai paskirs- 
BALFo pirmininkas Europoje tys daugiausia reikalingiems šal- 
įmatė eilę būtinų reformų. jas pa. Jie juos pažįsta, jie su jais 
BALFo valdybai rekomendavo, susiduria. Bet jei kas nori pats 
valdyba visapusiškai išnagrinėjo į pasirinkti šelpiamą asmenį, mo- 
padėtį ir atsižvelgdama į visus 
BALFo organizacijai statomus 
reikalavimus, patvarkymus, susi
dariusias sąlygas, tarp ko kito 
nutarė:

Vokietijoje palikti tik vieną 
įstaigą, vietoje pirmiau buvusių 
trijų amerikiečių, britų ir pran
cūzų zonose.

Sumažinti tarnautojų skaičių 
iki minimumo, paliekant tik 2 
tarnautojus. Kol veikė IRO ir 
r.uvo didieji migracijos darbai, 
BALFas turėjo IRO apmokamų 
20 tarnautojų Vokietijoje. Nu
stojus IRO teikti pagelbą. buvo 
palikti 5. Kada ir tų nepajėgia
ma išlaikyti, palikti tik 2. Įga
liotiniu Vokietijoje valdyba pa
skyrė Izidorių Rugienių. BALFo 
Amerikiečių zonos įgaliotinį, ku
ris BALFo centre Vokietijoje 
dirba nuo 1948 metų.

BALFas yra nepartinė, nesek
tine, nepolitinė šalpos ir migra
cijos reikalams organizacija, ku
rią palaiko, remia ir gelbsti visi, 
kuriems rūpi lietuvių į nelaimę 
patekusių likimas, kuriems rūpi 
lietuviai ligoniai, seneliai, bena
miai, netekę Tėvynės ir negalį 
pasirinkti sau krašto, kuriame 
norėtų gyventi. BALFas nuo 
1944 metų savo darbus'sėkmingai

kyklą ar instituciją, BALFas ir 
tiems patarnauja ir jų piniginė
mis aukomis sušelpiami jų nuro
dyti asmenys ar institucijos (kaip 
Diepholzo gimnazija, V arelio se
neliai, tam tikrų sanatorijų džio
vininkai ir tt.).

Besiartinant BALFo vajui ru
dens laiku visoje Amerikoje visi 

j lietuviai, BALFo skyriai, lietu
viu parapijos ir organizacijos, 
spauda ir radio kviečiami į didįjį 
šalpos darbą. Vargšai lietuviai 

■ bus tiek sušelpti, kiek mes visi 
suaukosime ir prisidėsime prie 
to darbo.

JUBILIEJ INIS

PHILADELPHIA, Pa.—Kad 
vėl paminėjus Šv. Jurgio para
pijos 50 metų gyvavimo sukak
ti, rugsėjo 27-tą Lietuvių Muzi- 
kalėje svetainėje, 2715 E. Alleg
heny Ave., įvyks puikus, impo
nuojantis bankietas.

Kas link įžangos tikietų, tai 
reikia kreiptis ankščiau prie pa
ties klebono kun. dr. Vytauto 
Martusevičiaus, 3580 Salmon St., 
Phila. 34, Pa. Kaina—5 doleriai 
už vieną. Eleonora ČebatorytėGARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
.šventasis raštas—naujasis testamentas, j. e.

LRKSA CONN. APSKRITIES METINIOSUSIRINKIMO PROTOKOLAS
Spalio 7, 1951, Šv. Juozapo pa

rapijos svetainėje. Waterbury, 
Conn., įvyko metinis Conn, aps- 

į krities kuopų atstovų susirinki
mas.

I • Vietinės 91 kuopos pirminin
kas Antanas Barkauskas pakvie
tė atstovus-ves užimti vėtąs.

Susirinkimą atidarė apskrities 
pirmininkas Pijus Poškus 1:45 
p. m. ir pakvietė vietinį kleboną 
kun. J. J. Valantiejų sukalbėti 
maldą.

Sukalbėjęs maldą kun. J. J. 
Valantiejus pasveikino palinkė-

1 damas geriausios kloties visuose 
darbuose; po to kun. Valantiejus 
prašė visus, kas tik galės, daly
vauti gruodžio 9, 1951, trečią va
landą po pietų. Hartford, Conn., 
Katedroje paminėti 700 metų lie
tuvių krikšto priėmimo sukaktį.

Pirmininkas P. Poškus pasvei
kino visus atstovus-ves ir nuo
širdžiai padėkojo Waterbury 
kuopoms, kad pakvietė apskri
ties susirinkimą.

Pirmininkas iššaukė apskrities 
valdybą užimti savo vietas.

Mandatų komisijos raportas. 
Peržiūrėjus ir patikrinus priduo
tus mandatus, paaiškėjo, kad šia
me susirinkime dalyvauja visi 
valdybos nariai, išskiriant dva
sios vadą prelatą J. Ambotą ir 
raštininke Valeriją Vitell.

Dalyvauja šie atstovai: 11 kp. 
Waterbury—kun. J. J. Valan
tiejus, A. J. Aleksis, Magdalena 
Karinauskienė. Dorma Gudišky- 
tė. J. Ambrozaitis, Petras ir Ane
lė Vasiliauskai, Elizabeth Vetu- 
rienė ir Joan Gluodenis; 91 kp. 
Waterbury — Antanas Barkaus
kas, Pranas Šopis, Anelė Janu
šaitienė, Ona Šmotienė, Alena 
Barkauskienė, Juozas ir Marė 
Bernotai, Ona Barkauskienė ir J. 
Barkauskas; svečiai—Elž. Vetu- 
ris ir Anelė Kazlauskienė; 89 kp. 
Hartford—Lucija Krikščiūnienė : 
109 kp. New Britain—Pijus Poš
kus, Pranas Andrulionis, Anta
nas Mičiūnas ir J. Zdanavičius. 
Iš viso iš 4 kuopų 24 atstovai ir
2 svečiai. Mandatų komisijos ra
portas priimtas vienbalsiai.

Pasiūlyta ir nutarta suteikti 
svečiams sprendžiamą balsą.

Pristatyta Joan Gluodenis 
prisegti atstovams ženklelius.

Išrinkta korespondentė Dorma 
Gudiškytė.

Raštininkei nepribuvus, proto
kolą perskaitė A. J. Aleksis. 
Protokolas priimtas vienbalsiai.

Sekė apskrities valdybos ra
portai iš praeitų metų veikimo. 
Pirm. P. Poškus paaiškino, kad 
pareigas atliko geriausia, kaip 
galėjo, rūpinos trilype gegužine, 
taip pat metiniu suvažiavimu. 
Raportas priimtas.

Vice pirmininkė Anelė Janu
šaitienė paaiškino, kad rūpinosi, 
kad šis suvažiavimas įvyktų, ra
šė kelis laiškus buvusiai rašti
ninkei V. Vyteli, taip pat rašė 
laiškus apskritieš’ pirmininkui 
P. Poškui. Raportas priimtas.

Protokolo raštininkės raporto 
nebuvo.

Iždininkas paaiškino, .kad pra
džioje metų buvo $194.43 ir $100 
bonas. Praeitame susirinkime iš
mokėta $53.50. Balansas yra 
$141.30: procentas $3.50; trilypės 
gegužinės pelnas $95.78; iš viso 
yra $240.88.

Išmokėta:
Onai Šmotienei (Mišios) $6.00, 

Anelei Janųšaitienei už vaišes 
$10.00.
$224.58. Raportas priimtas.

Antanas Barkauskas išdavė 
trilypės gegužinės raportą. Pa
jamų $985.42; išlaidų $622.08; 
pelno $363.34; 4 kp. nuošimtis 
po $19.00 kiekvienai $76.00;. pa
dalinta į 3 dalis $287.34. Apskri
ties dalis $95.78. Raportas priim
tas.

Nutarta parašyti padėkos laiš-

P. Poškus pasiūlė rengti trily- 
pinę gegužinę ateinanti metą. J. 
Bernotas pasiūlė, kad trilypinė 
būtų New Haven. Conn., P. Suo
pis pasiūlė, kad vietą surasti kaip 
greit galima. Tas dalykas palik
tas valdybai.

P. Poškus iškėlė klausimą ar 
LRKSA apskrities suvažiavimai 
yra reikalingi? A. J. Aleksis aiš
kino, kad reikalingi. Vienbalsiai 
nutarta metini; suvažiavimą lai
kyti. Apskrities valdybai palik
ta parinkti vietą ir dieną.

Sekė valdybos rinkimai. Viešu 
balsavimu vienbalsiai perrinkta 
ta pati valdyba, išskiriant proto
kolo raštininkę.

Valdybos sąstatas: garbės pir
mininkas—prelatas J. J. Atribo
tas, dvasios vadas—kun. J. J. Va
lantiejus, pirm.—P. L. Poškus, 
vice pirm.—Anelė Janušaitienė.

ką Moterų Sąjungos 43 kuopai, 
kad taip gražiai darbavosi laike 
gegužinės ir Nelei Meškūnas, 
kuri dirbo gana daug. Tokį pat 
padėkos laišką nutarta pasiųsti 
Darbininkų Sąjungos 5-tai kuo
pai ir Petrui Jokubauskui.

Juozas Ambrozaitis teiraujasi 
kas link LRKSA stovio ir kokiu 
būdu galima prirašyti naujų na
rių. A. J. Aleksis pasveikino ap
skrities atstovus ir svečius ir 
apie tą dalyką plačiai kalbėjo. 
Taipgi kalbėjo Dorma Gudišky
tė, Anelė Kazlauskienė, J. Ber
notas ir Pranas Andrulionis. aiš
kindami, kaip prirašyti jaunimą raštin.—Joan Gluodenis. iždin.— 
į Susivienijimą.

Joan Gluodenis davė klausimą 
ar yra koks atlyginimas iš apskri
ties už nauju narių prirašymą. 
A. Aleksis patvirtino, kad aps
kritis mokėdavo 50c už prirašy
mą naujo nario. Elž. Veturis

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Bari e, Pa. 
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vad.—Kun. Jonas f1. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
Prezidentas-—Leonardas šimutis, 2334 S. Oakiey Ave., Chicago, 111- 
Vice Prezidentas-—Adv. Joną.- J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Ma.-s. 
Sekretorius-—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas-—Vincas Abromaitis, 113 Pattterson St., Tamaqua, Pa. 
Iždo Globėja—Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa. 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, 8 Pa.
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
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Juozas Bernotas.
Susirinkimą pirm. P. Poškus 

uždarė 5 :30 p. m.
Kun. J. Valantiejus atkalbėjo 

maldą.
Antanas Barkauskas kvietė vi

sus atstovus-ves ir svečius prie

KONTROLĖS KOMISIJA
Albina Poškiene, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago 29, Ill.
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
St. Petruškevičius, 304 S. Beech Street, Mt. Carmel, Penna.

STATUTŲ KOMISIJA
Stasys K. Lukoševičius, 281 So. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y- 
Juozas K. Encheris, 4401 So. Mozart Street, Chicago, Ill.
Povilas Kubilius, 73-43 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.
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pasiūlė, kad būtų Įrašyta į proto- | vakarienės.
kolą, kad apskritis moka 50c už ! P. Poškus, pirmin.
naują narį. Į Joan Gluodenis, rašt.ŠIEMET RENKAMI TŪKSTANČIAIVIEŠŲ VALDININKŲ

Registruoti balsuotojai šiais į giau. Kalifornija buvo didžiau- 
prezidentinių rinkimų metais iš- : šia laimėtoja, dabar turi 23 at
rinks JAVbių prezidentą, vice ; stovus, o lapkričio mėnesį išrinks 
prezidentą ir tūkstančius kitų 30.
valdininkų. i Nors JAVėse yra 38 kartus

Reikės išrinkti trečią dalį (32) .daugiau gyventojų, negu buvo 
JAV Senato ir visus (435) Atsto-H790, nuo 1910 m. Atstovų Buto 
vų Buto narius. i didumas kaip buvo nustatyta iš

Atstovų Buto nariai tarnauja 435, taip ir pasilieka.
du metu ir todėl kas dveji me
tai naujas Atstovų Butas išren
kamas. Senatoriai tarnauja šešis rjai p - -
metus. Trečia dalis Senato yra natorių yra republikonai ir pusė 

; išrenkama kas dveji metai. ■ . . . ... .
1 Pagal Konstituciją, nepaisant, riai, valstybių valdininkai že- 
didumo ir gyventojų skaičiaus, miau gubernatoriaus laipsnio, 
kiekviena valstybė renka po du tūkstančiai miestų, apskričių, 
senatorius. Tokiu būdu Nevada. miestelių valdininkų irgi bus ren- 
kuri pagal 1950 m. cenzą, turi tik kami.
160,083 gyventojus, turi lygią tei- j Beveik visose valstybėse kan- 
sę su New Yorku, kur buvo 14,- didatai į gubernatorius, senato- 
830.192 gyventojai. Pagal Kon- rius ir atstovus nominuojami 
stitucijos Septynioliktą Priedą, partijų “primary” rinkimuose, 
priimtą 1913 m., senatoriai buvo kurie laikomi tam tikslui. C. C. 
renkami populiariu balsavimu ir 
ne valstybių legislatūrų, kaip 
pirmiau. Atstovų Buto nariai vi
sada renkami populiariu balsavi
mu.

Be Kongreso narių, šiemet bus 
renkami 30 valstybių gubernato- 
___ Dabar beveik pusė guber-

demokratai. Valstybių legislato-

viso $16.00; balansas

Atstovų Bute kiekviena val
stybė turi vietų pagal gyventojų 

\ skaičiaus. Konstitucija davė 
Kongresui teisę nustatyti, kiek 

į kiekviena vastybė turi turėti at
stovų ir kaip paskirstyti tą skai- 

į čių tarp valstybių, tik pabrėžiant. 
,kad kiekviena valstybė privalo 
turėti nors vieną atstovą: parūpi
no periodini JAV gyventojų su- 
skaitymą. kad būtų galima pritai
kinti skaičių atstovų su gyven
tojų pakeitimu. Pagal Konstitu
ciją nustatė 65 atstovus pirmame 
Kongrese. Konstitucijonalis sei
mas nustatė, kiek kiekviena val
stybė gali turėti atstovų. 1790 m. 
pirmas gyventojų suskaitymas 
padidino skaičių iki 106 ir tas 
skaičius paskirstytas tarpe val
stybių. Ir kas dešimt metų buvo 
naujas paskirstymas atstovų iki 
1920 m. cenzo.

Po 1950 m. cenzas pakeitė pa
dėtį šešiolikoj valstybių. Kaiku- 
rios prarado nuo 1 ligi 3 vietų 
Atstovų Bute, kitos gavo dau-

________________

BALF SANDĖLY GAUTI 
DRABUŽIAI IR KITI 
DAIKTAI 1952 M. 
RUGPJŪČIO MĖN.

COLORADO:
Denver, M. Ratautas.........
CONNECTICUT:
Manchester, A. Milčienė. .
Waterbury, A. Petrauskaitė

Mrs. A. Rogers

Svarai
. 19

93
14

129
ILLINOIS.-
Rockford, BALF 85 skyrius... 100
IOWA:
Sioux City, šv. Kazimiero parap. 200
MASSACHUSETTS:
Newtown. V. A. Shimkus........... 328
Norwood, N. N. N......................... 100

60Worcester A. Liudžius

488
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i
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TEISMO KOMISIJA
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa.
Jonas žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. dr. Antanas G. Rakauskas, St. Peter’s Church,

100 Prospect Street, New Kensington, Penna.
Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd'St., Cleveland 6, Ohio 
Aleksandras Aleksis, 76 Center Street, Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA ' 
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill. 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna. 
Petronė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd Street, Cleveland 6, Ohio.
Teofilė Česnienė, 11120 Magnolia Drive, Cleveland 6, Ohio 
Rapolas Valatka, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich.

I ALF CENTRE GAUTOS 
AUKOS 1952 METAIS 
RUGPJŪČIO MĖNESJ

CONNECTICUT:
Brandford, T. Tamulevich. . . .$ 1.00 
Waterbury, Liet. Tremtinių

Draugija Waterburyje . . . . 40.00

$41.00
ILLINOIS:
Bensenville, kun. J. Grigaitis. . 10.00 
Chicago,'

Diepholzo Gim. Remti Būrelis 20.00
Diepholzo Gim Remti Būrelis 
Pranas Račiūnas...................
Dr. F. Tallat-Kelpša........ ..
BALF 57 skyrius.................

Cicero,
Diepholzo Gim. Remti Būrelis 20.00

40.00
6.00 

10.00 
25.99

MASACHUSETTS:
Brockton, Mrs.
MICHIGAN:
Detroit, BALF
Grand Rapids,

$131.99

J. Tubis........... 10.00

76 skyrius. .
R. B. Strolis

40.00
10.00

$50.00
NEW JERSEY:
Orange, Petras Butėnas.-
NEW YORK:
Brooklyn, J. Lukoševičius. . . . 2.00

Tinghir
............. 29.00
Lietuviu 
.......... .‘505.00

Gimnazi-

New York, Corbett, 
and Co. Liet. Inž.

Rochester, Amerikos
Taryba .................

Rochester, Diepholzo 
jai Remti Būreliai.........

Syracuse, Liet. Bendruomenė

OHIO:
Cleveland, A. Bridžius

A. Styra .

55.00

69.00
30.00

$635.00

10.00
10.00
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LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE^ Pa—1 kuopos’ 
susirinkimas bus rugsėjo 21-mą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir nares, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 21-mą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

Arkiv.
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

KATEKIZMAS. Lnglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas. Šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c per
kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos ne
moka, tai mokytojams bei mokytojoms prise'ina tikėjimo dalykus aiškin
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi 
ir lengvučiai.

Visi įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaką

VARPAI SKAMBA

Užsisakant kreipkitės J
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P, O- Box 32), Wilkes-Barre. Pa.

REUMATIŠKI
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta 
iš daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą, šildydama ga
lingai, ištarpius reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą, .dieglius, šaltį. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite i dirbtu
vę. Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. 
Ekstra didelė dėžė—16 oz. $5.00. Ga- 
rantuojam pasekmes, ar gruzinam pi
nigus.

DEKEN’S PRODUCTS 
P. O Rnv «««, N

STA5WJ BŪOAVAf

s WM WWA
Galima gauti “GARSO” ADMI
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
Pa. Kaina $2.50.

MICHIGAN:
Flint, BALF 138 skyrius...........
NEW HAMPSHIRE:
Manchester, BALF 53 skyrius. .
NEW JERSEY:
Bayonne, J. Jodzevich........... —
NEW YORK:
Brooklyn, Kazys B.......................

Budnikas ir Alminas 
A. Daukša..............
Klains ........................
Matijošaitienė...........
Miklaševičienė .........
Milašius ................. .
N. N............................
P. Naujokaitis ...... 
Povilanskienė ...........
J. Stankevičius . . . . 
Dr. V. Tercijonas. . , 
P. Ulenas ................ .-
C. Vaitekūnas ......
O. Valaitienė ...........
Juozas Valakas.........
Vebeliūniene.............
Vilkutaitis . ............. ..
Vižikauskas...............
Anna Zailsky ...........

Buffalo, Buffalo Liet. Klubas..
Long Island City, Valaitis.... 
Mahopac, Robert Misevich .......
Maspeth, Viešpaties Jėzaus At

simainymo parapija.........-
New York, M. R. Kuhlmann......
New York, .kun. Penkus...........
New York, I. Radzevičiūtė....

PENNSYLVANIA:
Philadelphia, Adam Oželis..

52

80

3

16
80

20
15
10
22
11

59
19
46

PENNSYLVANIA:
Kingston, K. Kučinskas........
Philadelphia, A. Oželis........

E. Laužikaitė.
■Reading, LRKSA 49 kuopa. .

WISCONSIN:
So. Milwaukee, BALF 69
NARIŲ MOKESČIAI:
Detroit, Mich. BALF 76

Už atsiųstas aukas BALF visiems 
nuoširdžiai dėkoja.

$20.00

1.00
10.00
5.00
4.26

$20.26

sk.. . 47.50

25
6

21
21
22

400
50
23

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 21-mą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 21-mą dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 21-mą dieną,

I tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 21-mą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje. i

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 21-mą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para
pijas svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 21-mą dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 28-tą dieną, 
tuoj po Sumos Lietuvių Švč. Trejy
bes parapijos svetainėje, 339 Capitol 
Avenue, kampas Broad Street.

DETROIT, Mies.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 28-tą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, Dievo Ap
vaizdos parapijos svetainėj, Schąėfer 
ir Grand River.

sk.. .$37.00 Spalio 7, 1920, Lietuvos Len
kijos sutartis, pasirašyta Suval
kuose.

no 
5 
6 

30

■ BH-— UM—WH-

VARDAN

DIEVO

T

S

1,094

. 209 *

Dievo
Mažųjų Maldos—paveiksluo
ta maldaknygė, kurią paren
gė kun. Stasys Yla, iliustra
vo dail. Paulius Augius. 66 
originalūs paveikslėliai, ei
liuotos maldos. Kaina $1.25.

Kreiptis pas leidėją; Immaculate Conception Convent, R F. D. 2, 
Putnam, Conn.
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